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Informacja o wizytacji i jej przebiegu 
 
Polska Komisja Akredytacyjna dokonała oceny instytucjonalnej na Wydziale Inżynierii 

Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej po raz pierwszy, w ramach harmonogramu prac 
określonego przez Komisję na rok akademicki 2012/2013. Ocenę przeprowadzono w związku 
ze spełnieniem przez jednostkę warunków wynikających z art. 48a ust. 4 Ustawy - Prawo o 
szkolnictwie wyższym oraz § 6 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 
dnia 29 września 2011 r. w sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej 
(Dz. U. Nr 207, poz. 1232).  

Wizytacja została przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą oceny 
instytucjonalnej Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Raport Zespołu Oceniającego 
przygotowano na podstawie: Raportu samooceny przedłożonego przez Uczelnię, 
dokumentacji dodatkowej przedstawionej w trakcie wizytacji, wizytacji bazy naukowo-
dydaktycznej, hospitacji zajęć dydaktycznych na studiach doktoranckich, jak również spotkań 
i rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału, nauczycielami akademickimi, 
pracownikami administracji, przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego, 
doktorantami i studentami. 

Władze Uczelni i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu 
Oceniającego PKA. 

 
Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 
 
Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  

uwzględniający podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego.  
 
 



1. Strategia określona przez jednostkę1 
 
Politechnika Śląska w Gliwicach jest publiczną, autonomiczną, akademicką uczelnią 

techniczną, działającą na podstawie ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie 
wyższym (Dz. U. Nr 164 poz. 1365, z późn. zm.) oraz Statutu z dnia 26 czerwca 2006 r., ze 
zmianami wprowadzonymi uchwałami Senatu:  nr XIV/98/06/07 z dnia 27 listopada 2006 r., nr 
IX/74/08/09 z dnia 25 maja 2009 r. oraz nr XXXIII/273/11/12 z dnia 12 grudnia 2011 r. Została 
utworzona na mocy dekretu z dnia 24 maja 1945 r. (Dz. U. Nr 21, poz. 118) oraz dekretu z 
dnia 20 marca 1946 r. o przeniesieniu siedziby Politechniki Śląskiej z Katowic do Gliwic (Dz. 
U. Nr 13, poz. 91). Obecnie Uczelnia jest jedną z największych uczelni technicznych w kraju 
kształcącą blisko 30 tysięcy studentów na 14 wydziałach i 50 kierunkach studiów, w tym na 4 
kierunkach nietechnicznych. 9 wydziałów prowadzi studia III stopnia. Dziesięć wydziałów 
Uczelni, samodzielny Instytut Fizyki oraz Kolegium Języków Obcych znajduje się w 
Gliwicach, dwa wydziały znajdują się w Katowicach i jeden z Zabrzu. Oprócz tego, 
Politechnika Śląska prowadzi zajęcia dydaktyczne w Bytomiu, Dąbrowie Górniczej, Rybniku 
i Tychach. Aktualnie w ofercie edukacyjnej Uczelni znajduje się dziewięć kierunków 
zamawianych, uznawanych za kluczowe dla gospodarki kraju i dofinansowywanych z 
budżetu państwa w wysokości ok. 55 mln zł.. Studenci tych kierunków mają szansę na 
motywacyjne stypendia w wysokości do 1000 zł miesięcznie. Do tej pory Politechnika Śląska 
wypromowała ponad 143 tysiące inżynierów, ponad 4 tysiące doktorów oraz 661 doktorów 
habilitowanych. W Uczelni studiują głównie mieszkańcy Górnego Śląska i Zagłębia, a więc 
można uznać, że ma ona charakter regionalny.  

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki powstał w 1993 r. w wyniku połączenia 
Wydziału Mechanicznego Energetycznego z Wydziałem Inżynierii Środowiska. Zalicza się 
do największych jednostek Politechniki Śląskiej. WIŚiE prowadzi studia I stopnia na 2 
kierunkach „inżynieria bezpieczeństwa” oraz „energy and environmental engineering” 
(anglojęzyczne), studia I i II stopnia na 5 kierunkach: „energetyka”, „inżynieria środowiska”, 
„mechanika i budowa maszyn”, „ochrona środowiska” oraz „biotechnologia". Studenci 
Wydziału stanowią 11% wszystkich studentów Uczelni. Wydział prowadzi również studia III 
stopnia, których uczestnicy stanowią 16% łącznej liczby doktorantów Uczelni.  

Wydział posiada prawo doktoryzowania w 3 dyscyplinach: „inżynieria środowiska”, 
„budowa i eksploatacja maszyn” i „energetyka” oraz pełne prawa akademickie w 2 
pierwszych wymienionych dyscyplinach. Udział WIŚiE w prowadzeniu kształcenia na 
wszystkich trzech stopniach studiów jest właściwy i znaczący w skali Uczelni. Wydział w 
mniejszym stopniu angażuje się w prowadzenie studiów podyplomowych. Słuchacze tych 
studiów na WIŚiE stanowią 8% wszystkich słuchaczy studiów podyplomowych 
prowadzonych na Politechnice Śląskiej. Pięć lat temu udział ten wynosił około 25% i jak 
widać  istotnie się zmniejszył, co związane jest z nasyceniem rynku w zakresie kształcenia 
audytorów energetycznych. 

Na Wydziale działają następujące jednostki organizacyjne: Katedra Ogrzewnictwa, 
Wentylacji i Techniki Odpylania, Katedra Ochrony Powietrza, Katedra Technologii i 
Urządzeń Zagospodarowania Odpadów, Instytut Inżynierii Wody i Ścieków, Instytut Maszyn 
i Urządzeń Energetycznych, Instytut Techniki Cieplnej, Zakład Doświadczalno-
Diagnostyczny Silników Spalinowych oraz Katedra Biotechnologii Środowiskowej, które 
łącznie zatrudniają (podstawowe miejsce pracy) 185 nauczycieli akademickich w tym 25 
profesorów i 26 doktorów habilitowanych. Kadra WIŚiE stanowi 10% kadry Uczelni. Udział 
ten jest równomierny w grupie profesorów, doktorów habilitowanych i doktorów. 

                                                           

1 numeracja punktów  odpowiada numerom kryteriów głównych, a podpunktów – numerom kryteriów 
szczegółowych  określonym w Części II  Załącznika do Statutu PKA pt.  Kryteria oceny instytucjonalnej. 



Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki posiada I kategorię naukową. Wszystkie 
ocenione dotychczas przez Polską Komisję Akredytacyjna kierunki studiów otrzymały notę 
pozytywną („energetyka”, „mechanika i budowa maszyn” i „ochrona środowiska”), a jeden  
wyróżniającą („inżynieria środowiska”).  

Dodatkowym wyrazem uznania dla wysokiej jakości kształcenia na WIŚiE jest przyznanie 
12.07.2012 roku, decyzją Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, tytułu najlepszego 
kierunku studiów w Polsce  kierunkowi „inżynieria środowiska”.  

 
Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce 

Forma 
kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba 
uczestników studiów 

doktoranckich 

 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

uczelni jednost
ki 

uczeln
i 

jednos
tki 

uczeln
i 

jednostki 

studia 
stacjonarne 

20895 2521 529 94 
1091 92 

studia 
niestacjonarne 

7445 609 129 14 - - 

RAZEM: 28340 3130 658 108 1091 92 

 
1) Strategia rozwoju Politechniki Śląskiej na lata 2012-2020 została przyjęta na 

posiedzeniu Senatu w dniu 16.07.2012 r. Zgodnie z tym dokumentem wizja rozwoju Uczelni 
dąży do jej postrzegania jako „innowacyjnego centrum kształcenia, nauki oraz transferu 
technologii” i zajęcia „znaczącej pozycji w Europejskim Obszarze Szkolnictwa Wyższego”. 
Misją Politechniki Śląskiej jest: ”kształcenie profesjonalnych kadr inżynierskich zdolnych 
sprostać wysokim oczekiwaniom nowoczesnego przemysłu w zakresie przedsiębiorczości i 
kreowania innowacji oraz prowadzenia badań naukowych finansowanych z różnych źródeł i 
komercjalizacja ich wyników poprzez transfer nowych technologii i nowych produktów do 
przedsiębiorstw”. Wizja rozwoju, misja, analiza strategiczna i cele strategiczne są 
przedstawione w dokumencie Strategia rozwoju Politechniki Śląskiej na lata 2012-2020. Na 
podstawie przeprowadzonej analizy strategicznej Uczelni (metodą SWOT) oraz syntezy 
wewnętrznych cech organizacji i zewnętrznych cech otoczenia przyjęto, że najbardziej 
adekwatną strategią dla Politechniki Śląskiej może być tzw. „strategia konkurencyjna”, która 
polega na „eliminowaniu słabych stron funkcjonowania uczelni oraz budowaniu jej przewagi 
konkurencyjnej, bazując na maksymalnym wykorzystaniu istniejących szans sprzyjających jej 
rozwojowi”. Cele strategiczne ogólne zostały sformułowane w czterech obszarach: 
kształcenia, badań naukowych, zarządzania uczelnią i ochrony jej zasobów. Do 
najważniejszych, szczegółowych celów strategicznych Uczelni należą: 

• W perspektywie finansowej: 
− zwiększenie przychodów z działalności dydaktycznej i naukowo-badawczej, 
− obniżenie kosztów działalności administracyjnej; 

• W perspektywie klienta: 



− wzrost liczby studiów podyplomowych i liczby słuchaczy, 
− utrzymanie obecnej liczby studentów na studiach stacjonarnych, 
− wzrost liczby studentów na studiach niestacjonarnych, 
− rozwój współpracy z przedsiębiorstwami w zakresie finansowania prac 

naukowo-badawczych, 
− komercjalizacja wyników badan naukowych, 
− poprawa stanu infrastruktury uczelni; 

• W perspektywie procesów wewnętrznych: 
− poszerzenie oferty edukacyjnej w zakresie studiów podyplomowych, 
− podnoszenie jakości i atrakcyjności studiów, 
− doskonalenie systemu zarządzania działalnością naukowo-badawczą, 
− doskonalenie systemu zarządzania uczelnią, 
− pozyskiwanie środków finansowych na inwestycje; 

• W perspektywie uczenia się i rozwoju: 
− wzrost kwalifikacji kadry naukowo-dydaktycznej, 
− internacjonalizacja studiów, 
− wspomaganie działalności naukowo-badawczej, 
− rozwój współpracy międzynarodowej w zakresie działalności naukowo-

badawczej, 
− doskonalenie kultury organizacyjnej w uczelni, 
− doskonalenie zasad wynagradzania i motywowania wszystkich pracowników 

uczelni w ramach istniejących możliwości finansowych. 
Cele strategiczne zdefiniowane na poziomie Uczelni przeniesiono na poziom Wydziału 

IŚiE i zaadaptowano je do specyfiki prowadzonej działalności dydaktycznej, naukowo-
badawczej i organizacyjnej. Przeprowadzono szczegółową analizę potrzeb, zagrożeń, 
uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych oraz wskazano konkretne działania, które należy 
podjąć w ramach realizacji założonej strategii. W ten sposób opracowana została „Strategia 
rozwoju Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej na lata 2012-
2020”, przyjęta przez Radę Wydziału w dniu 14 grudnia 2012 roku. Cele główne w obszarach 
strategicznych WIŚiE pokrywają się  z celami strategicznymi rozwoju Uczelni i odnoszą się 
do działalności Wydziału w następujących obszarach: 

− dydaktyki (dążenie do podnoszenia jakości i efektywności kształcenia i utrzymania 
procesu dydaktycznego na najwyższym merytorycznie poziomie oraz do ustawicznego 
podnoszenia atrakcyjności studiowania poprzez poszerzenie i aktualizację oferty 
edukacyjnej Wydziału); 

− badań naukowych (dążenie do dalszego rozwoju kadry naukowej oraz intensyfikacji i 
internacjonalizacji badań naukowych finansowanych ze środków krajowych i 
zagranicznych. Efektem działalności w tym obszarze powinna być aplikacja i 
upowszechnienie wiedzy w otoczeniu zewnętrznym);  

− zarządzania Wydziałem (dążenie do usprawnienia obsługi studentów, usprawnienia 
działalności administracyjnej Wydziału oraz pełnego wdrożenia systemu zarządzania 
jakością obowiązującego w Politechnice Śląskiej, tak by uzyskać pełne zadowolenie 
studentów i pracowników z funkcjonowania Wydziału, wzmocnienia relacji z 
interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi); 

− ochrony zasobów Wydziału (dążyć do ich wykorzystywania w sposób racjonalny 
i celowy, mając na uwadze stworzenie korzystnych warunków dla osiągnięcia celów 
strategicznych szczegółowych). 
Cele szczegółowe długoterminowej strategii rozwoju Wydziału zostały uporządkowane w 

trzech wątkach strategicznych: kształcenia, działalności naukowo-badawczej oraz w czterech 



perspektywach o różnym charakterze i poziomie istotności: finansowej, klienta, procesów 
wewnętrznych oraz uczenia się i rozwoju.  Na tej podstawie Dziekan Wydziału ustalił zadania 
do realizacji na rok 2013 zmierzające do osiągnięcia wyznaczonych celów strategicznych 
ogólnych i szczegółowych wraz z terminami i miernikami osiągnięcia poszczególnych celów 
(zgodnie z Zarządzeniem nr  23/11/12 Rektora PŚ z dnia 15.12.2011 r. w sprawie 
wprowadzenie w Uczelni Systemu Zarządzania Strategicznego). Większość realizowanych 
zadań ma formę projektów, a w odniesieniu do poszczególnych zadań rocznego planu 
zamierzeń prowadzona jest identyfikacja, ocena i kontrola czynników ryzyka oraz 
podejmowane są adekwatne działania zaradcze (zgodnie z Zarządzeniem nr  73/10/11 Rektora 
PŚ z dnia 15.07.2011 r. w sprawie realizacji Systemu Kontroli Zarządczej oraz Zarządzeniem 
nr  2/11/12 Rektora PŚ z dnia 7.10.2011 r. w sprawie wprowadzenie w Uczelni Systemu 
Zarządzania Ryzykiem). 

 
2) Kluczowym elementem procesu zapewniania wysokiej jakości kształcenia jest spójność 

prowadzonych na Wydziale badań naukowych z działalnością dydaktyczną jednostki.  
Zgodnie z Raportem samooceny WIŚiE opracował koncepcję kształcenia obejmującą studia I 
i II stopnia, studia doktoranckie i studia podyplomowe spójną z celami strategicznymi 
Wydziału. Jednak jest ona przedstawiona w Strategii rozwoju Wydziału zbyt ogólnikowo. 
Rozwijane kierunki badań naukowych pokrywają wszystkie obszary kształcenia prowadzone 
na Wydziale. Wyniki prac naukowo-badawczych są systematycznie przekładane na nowe 
treści programowe poszerzające ofertę kształcenia, a aparatura pozyskiwana w czasie 
realizacji badań wzbogaca walory dydaktyczne stanowisk laboratoryjnych. Najistotniejszym 
elementem powiązań badań naukowych prowadzonych na Wydziale i zakładanych efektów 
kształcenia jest otwarty dostęp studentów i doktorantów do bezpośredniego udziału w 
zespołach realizujących projekty badawcze. Na podstawie informacji uzyskanych w czasie 
wizytacji od Władz Wydziału, potwierdzonych podczas spotkań ZO zarówno ze studentami i 
doktorantami, jak i przedsiębiorcami Regionu wynika, że studenci i doktoranci mogą 
realizować w tych projektach różne zadania, stosownie do swoich kompetencji i poziomu 
studiów, od prac o charakterze projektowo-implementacyjnym na stopniu I, poprzez 
badawczo-pomiarowe na stopniu II, po badawczo-koncepcyjne na stopniu III, zwykle silnie 
związane z tematyką realizowanych przewodów doktorskich. Istotną formą wykorzystania w 
procesie kształcenia wyników badań naukowych prowadzonych na Wydziale jest realizacja 
prac dyplomowych na studiach I i II stopnia w tematyce zgłaszanej przez interesariuszy 
zewnętrznych (prace badawczo-usługowe zlecane przez przedsiębiorców), jak też 
interesariuszy wewnętrznych (projekty naukowo-badawcze NCN, NCBiR i inne prowadzone 
na Wydziale).  

Podstawową formą udziału studentów w prowadzonych na Wydziale badaniach 
naukowych są liczne koła naukowe (11 kół naukowych). Organem rejestrującym działalność 
koła naukowego w Politechnice Śląskiej jest Rektor poprzez Dział Nauczania i Spraw 
Studenckich. Warunki, tryb i sposób rejestracji oraz zasady funkcjonowania kół naukowych 
określa Zarządzenie Rektora PŚ nr 9/07/2008 z dnia 28 listopada 2007 r. „W sprawie 
tworzenia, rejestracji, zasad funkcjonowania i rozwiązywania uczelnianych organizacji 
studenckich/studenckich kół naukowych na Politechnice Śląskiej”. 

Wymiernym efektem udziału studentów i doktorantów w badaniach naukowych 
prowadzonych na Wydziale jest autorstwo lub współautorstwo licznych publikacji, z afiliacją 
Politechniki Śląskiej, wspierane przez system motywacyjny, w postaci różnorodnych 
stypendiów, w przyznaniu których decydujące znaczenie mają mierzalne wyniki pracy 
naukowej. 

 



3) Strategia rozwoju Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki w sposób bezpośredni 
odnosi się do określania pozycji Wydziału na rynku edukacyjnym. W dokumencie tym, za 
główny cel strategiczny uznano: „Utrzymanie wiodącej pozycji Wydziału w zakresie nauki i 
dydaktyki, ustawiczne podnoszenie atrakcyjności studiowania, rozwój infrastruktury oraz 
intensyfikacja współpracy z przemysłem”. Ścieżki dojścia do tego celu określone zostały w 
celach szczegółowych strategii długoterminowej i są systematycznie doprecyzowywane w 
corocznych zadaniach stawianych do realizacji przez Władze Wydziału. Tym samym 
działania Wydziału są racjonalnie i konsekwentnie zorientowane na wzmocnienie swojej 
pozycji w szeroko pojętym otoczeniu akademickim i przemysłowym, z uwzględnieniem 
dynamicznych zmian społeczno-gospodarczych zachodzących w Polsce i pozostałych 
państwach Unii Europejskiej.  

Na podstawie rozmów przeprowadzonych z Władzami Wydziału nie ma wątpliwości, że 
największą szansę swojego rozwoju i  utrwalenia pozycji na rynku pracy w Regionie upatrują 
One w permanentnym doskonaleniu jakości kształcenia na wszystkich prowadzonych 
kierunkach i poziomach studiów. Potwierdzeniem wysokiej pozycji Wydziału na rynku 
edukacyjnym jest bardzo wysoka ocena merytoryczna jego absolwentów, wyrażana przez 
pracodawców (również na spotkaniu z ZO). Przekłada się ona na  łatwość w znalezieniu 
pracy, również poza granicami Polski. Z tego również względu Wydział nie ma trudności z 
naborem kandydatów na studia. O jakości kształcenia na Wydziale świadczy dodatkowo 
uzyskiwanie przez absolwentów dużej liczby nagród i wyróżnień w różnych konkursach na 
najlepsze prace dyplomowe i doktorskie.  

Strategia rozwoju WIŚiE uwzględnia, w „Perspektywie uczenia się i rozwoju”,  
konieczność wzrostu kwalifikacji kadry naukowej. Wzrost kwalifikacji kadry powiązany jest 
natomiast z podnoszeniem poziomu działalności naukowo-badawczej, która ma zapewnić 
Wydziałowi, zgodnie z głównym celem strategicznym, wiodącą pozycję w otoczeniu 
akademickim i przemysłowym. Biorąc pod uwagę niewielki udział liczby nauczycieli 
akademickich zatrudnionych w dodatkowym miejscu pracy oraz systematyczny wzrost liczby 
samodzielnych pracowników naukowych, sytuację kadrową Wydziału należy uznać za 
stabilną. Warto w tym miejscu nadmienić, że tylko w roku 2012 nadano na Wydziale 11 
stopni naukowych doktora i 9 stopni doktora habilitowanego. 

Ważny jest również udział w procesie dydaktycznym oraz badaniach naukowych 
zagranicznych profesorów wizytujących, zatrudnionych na etatach, którzy brali czynny udział 
w seminariach i pracach naukowo-badawczych realizowanych na Wydziale. Jest to jeden z 
wielu przykładów permanentnego i konkretnego rozszerzania współpracy międzynarodowej 
Wydziału, ujętej w jego strategii rozwoju.   

Ważnym i niepokojącym problemem Wydziału IŚiE jest wyraźny spadek zainteresowania 
interesariuszy zewnętrznych studiami podyplomowymi. Liczba słuchaczy studiów 
podyplomowych zmniejszyła się w ostatnich pięciu latach blisko czterokrotnie. Konieczność 
szybkiego rozwiązania tego problemu ujmuje jeden ze szczegółowych celów strategii 
długoterminowej Wydziału, sformułowany w „Perspektywie klienta” jako: „Wprowadzanie 
nowych kierunków studiów podyplomowych”. Był on również dyskutowany na spotkaniu ZO 
z pracodawcami, którzy zgodnie podkreślali, iż zwiększenia oferty studiów podyplomowych, 
jest jedyną drogą wyjścia naprzeciw potrzebom pracowników poszukujących komercyjnych 
szkoleń zawodowych dla samodoskonalenia w już wykonywanym zawodzie. 

  
4) Strategia rozwoju Wydziału IŚiE na lata 2012-2020 uwzględnia konieczność 

wzmocnienia współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi praktycznie we 
wszystkich obszarach działalności Wydziału. Z Raportu Samooceny wynika, a że została ona 
opracowana przez zespół powołany przez Dziekana we wrześniu 2012 r., złożony z 
reprezentantów wszystkich jednostek organizacyjnych Wydziału, przedstawiciela Samorządu 



Studenckiego, przedstawiciela doktorantów, słuchaczy studiów podyplomowych, a także 
pełnomocników Dziekana ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia i Systemu Kontroli 
Zarządczej. Strategia została również poddana opiniowaniu (oprócz Rady Wydziału) przez 
uczelniany zespół ds. Systemu Kontroli Zarządczej oraz Wydziałowy Zespół Konsultacyjny, 
grupujący przedstawicieli m.in. gospodarki, przemysłu, administracji oraz przedsiębiorstw 
usługowych. Zadaniem Wydziałowego Zespołu Konsultacyjnego jest również opiniowanie 
programów kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów i specjalnościach. Do czasu 
wizytacji odbyły się dwa spotkania zespołu zakończone protokołem z załączoną listą 
obecności. Oprócz Doradczego Zespołu Konsultacyjnego realizowane są również różnego 
rodzaju projekty w ramach współpracy z interesariuszami zewnętrznymi. Wśród nich można 
wymienić:  

• Pierwszy Polski Klaster Budownictwa Pasywnego i Energooszczędnego, 
• Konsorcjum Naukowe „Energia – Budynek – Miasto”, 
• Centrum Energetyki Prosumenckiej, 
• Innowacyjny Śląski Klaster Czystych Technologii Węglowych, 
• Projekty: „Zaawansowane technologie pozyskiwania energii” oraz „Zintegrowany 

system zmniejszenia eksploatacyjnej energochłonności budynków”. 
Wydział 13 i 14 czerwca 2011 r. zorganizował konferencję dziekanów szkół wyższych 

kształcących w kierunku energetyka z dyrektorami przedsiębiorstw w branży. Podczas 
spotkania przedstawiciele przemysłu i energetyki omówili w formie referatów oczekiwania 
wobec absolwentów oraz zakres współpracy z uczelniami. Rekomenduje się kontynuowanie 
tego rodzaju spotkań z odpowiednio ujętym cyklu dla stałego przepływu informacji między 
wydziałami a przemysłem oraz ugruntowania pozycji Wydziału na mapie uczelni krajowych. 
Należy także wspomnieć o zaangażowaniu przedstawicieli otoczenia gospodarczego w 
prowadzeniu zajęć dydaktycznych co daje możliwości wzajemnego kontaktu, przekazywania 
wiedzy nakierowane na konkretne przykłady technik przemysłowych. Zapewniony został tym 
samym sformalizowany udział przedstawicieli wszystkich grup interesariuszy wewnętrznych i 
zewnętrznych w formułowaniu głównych i szczegółowych celów strategicznych rozwoju 
Wydziału.  

 W wyniku przeprowadzonej wizytacji i spotkań ZO z wszystkimi grupami 
społeczności akademickiej Wydziału można ogólnie stwierdzić, że doświadczenia wynikające 
z intensywnej, wieloletniej i bardzo owocnej współpracy naukowo-badawczej z 
interesariuszami zewnętrznymi odgrywają niezwykle istotną rolę w formułowaniu i realizacji 
Strategii rozwoju Wydziału oraz w procesie budowania wysokiej kultury jakości kształcenia. 
Nie do przecenienia jest również fakt włączania interesariuszy wewnętrznych w 
najważniejsze przedsięwzięcia Wydziału, co potwierdza skład zespołu autorskiego Raportu 
samooceny Jednakże, w opinii Zespołu Oceniającego, wskazane byłoby zdecydowane 
zwiększenie roli studentów i doktorantów w planowaniu i realizacji corocznych zadań 
szczegółowych Wydziału zmierzających do osiągnięcia zakładanych celów strategii 
długoterminowej. O istotnym znaczeniu tego problemu świadczy komentarz zamieszczony w 
opinii członka ZO PKA reprezentującego Parlament Studentów RP: „Studenci Wydziału 
Inżynierii Środowiska i Energetyki uczestniczą w pracach nad formułowaniem i realizacją 
strategii Jednostki. Istotnym elementem jest aktywny udział przedstawiciela studentów w 
pracach Komisji ds. Strategii Wydziału. Student ma możliwość zabrania głosu w dyskusji i 
jest traktowany w sposób partnerski w pracach Komisji. Skutkuje to aktywnym udziałem 
studentów w tworzeniu strategii jednostki i wspólnym budowaniu kultury jakości kształcenia. 
Problemem jest jednak brak publikowania istotnych informacji dotyczących sprawozdań z 
pracy Komisji na stronie internetowej Wydziału. Zaleca się publikowanie informacji 
związanych z realizacją założeń strategii Jednostki, w celu propagowania ich wśród 
społeczności studenckiej Wydziału.” Podobną opinię, dotyczącą interesariuszy zewnętrznych, 



wyraził członek ZO PKA reprezentujący pracodawców: „Istnieje wiele dobrych przykładów 
w zakresie udziału interesariuszy zewnętrznych w realizacji strategii Wydziału w tym w 
budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. Zaliczyć do nich można udział w 
konkursach MNiSW, prowadzenie części wykładów i innych form dydaktycznych przez 
praktyków wywodzących się z przemysłu, odbywanie praktyk i realizowanie prac 
dyplomowych w jednostkach gospodarczych czy wizyty edukacyjne w zakładach otoczenia 
gospodarczego. Dużą rolę należy przypisać również Stowarzyszeniu Wychowanków, które 
prowadzi szeroką działalność na rzecz Wydziału i jego wysokiej kultury kształcenia. 
Pracownicy corocznie wizytują szkoły ponadgimnazjalne, by w ramach szeroko rozumianej 
promocji propagować i przedstawiać Wydział. Towarzyszy temu także konkurs pod nazwą 
„Czy byłbyś dobrym inżynierem?”. Niebagatelne znaczenie ma powołanie doradczego 
zespołu konsultacyjnego złożonego z przedstawicieli reprezentantów jednostek 
gospodarczych działających w regionie. Całość działań spina Biuro Karier Studenckich z 
planem działań przyjętym przez Rektora Politechniki Śląskiej pismem z dnia 11.10.2012 r. i 
akceptowanym w dniu 22.10.2012 r. Przewiduje on w roku akademickim ściśle zaplanowane, 
z podaniem dat, wydarzenia związane z otoczeniem gospodarczym. Są wśród nich takie, które 
precyzyjnie odnoszą się do zapisów zawartych w strategii jednostki, w tym do budowania 
wysokiej kultury jakości kształcenia. Do ważniejszych zaliczyć można raporty dotyczące 
badań potrzeb i oczekiwań studentów ostatniego roku, jak i potrzeb i oczekiwań 
pracodawców. Wymienione działania zarówno formalne jak nieformalne i nieujęte ścisłym 
harmonogramem przylegają do siebie tworząc spójną całość. Współpraca wielu pól z 
otoczenia przemysłowego z interesariuszami wewnętrznymi Wydziału ds. jakości tworzy 
system, przez który przenikają informacje i wiedza. Należy dążyć do stałego pogłębiania z 
możliwością poszerzania kontaktów z biznesem. Część kontaktów nieformalnych należy ująć 
w miarę możliwości w ramy kontaktów formalnych z systemem i harmonogramem cyklu 
spotkań. Oceniając rolę interesariuszy zewnętrznych w formułowaniu i realizacji strategii, w 
tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia należy uznać jako pełną.” 

 
Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia  
 
Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych 

prowadzonych  
w jednostce oraz  o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie których 
nie są prowadzone studia doktoranckie 

 
Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego2 W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
 

1) Ocenę zbieżności strategii i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni, w 
szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych 
badań naukowych, a także związku z potrzebami otoczenia społeczno – gospodarczego, 
w tym rynku pracy należy uznać jako pełną.      
2) Wydział ma rozbudowaną ofertę kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, studia 
doktoranckie i studia podyplomowe spójną z celami strategicznymi Wydziału. Jednak 
jest ona przedstawiona w Strategii rozwoju Wydziału zbyt ogólnikowo. Rozwijane 
kierunki badań naukowych pokrywają wszystkie obszary kształcenia prowadzone na 
Wydziale. Wyniki prac naukowo-badawczych są systematycznie przekładane na nowe 
treści programowe poszerzające ofertę kształcenia, a aparatura pozyskiwana w czasie 
realizacji badań wzbogaca walory dydaktyczne stanowisk laboratoryjnych.  



3) Wydział identyfikuje swoją wiodącą rolę i wysoką pozycję na rynku edukacyjnym, 
której utrzymanie rozpatruje w ścisłym powiązaniu z permanentnym podnoszeniem 
jakości kształcenia i poziomu badań naukowych. Podejmowane w tym względzie 
działania uwzględniają dynamiczne zmiany społeczno-gospodarcze zachodzące w Polsce 
i pozostałych państwach Unii Europejskiej.  
4) Strategia rozwoju Wydziału opracowana została przez zespół przedstawicieli całej 
społeczności Wydziału, przy znaczącym, sformalizowanym udziale interesariuszy 
zewnętrznych. Wskazane jest jednak zdecydowane zwiększenie roli studentów i 
doktorantów w planowaniu i realizacji corocznych zadań szczegółowych zmierzających 
do osiągnięcia zakładanych celów strategii długoterminowej.  

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) Ocena struktury systemu, podziału kompetencji i odpowiedzialności. Ocena 
przejrzystości i efektywności struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością, 
prawidłowości i skuteczności podejmowanych działań oraz wpływu interesariuszy 
wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości 
kształcenia.  

 
Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia jest w Uczelni oraz na Wydziale 

Inżynierii Środowiska i Energetyki wdrażany od 2008 r. System funkcjonuje w oparciu o 
Uczelnianą oraz Wydziałową Księgę Jakości Kształcenia, określającą strukturę organizacyjną 
systemu, funkcje poszczególnych jego ciał oraz stosowane procedury. W 2010 roku nastąpiła 
modernizacja systemu oraz aktualizacja Uczelnianej oraz Wydziałowej Księgi Jakości 
Kształcenia. Oba dokumenty w sposób przejrzysty konstytuują sposób funkcjonowania 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości oraz podział kompetencji pomiędzy organami 
uczelnianymi oraz wydziałowymi. Strukturę organizacyjną systemu tworzą zarówno organy 
opiniodawcze jak i decyzyjne w zakresie zapewniania jakości, zapewniając odpowiedni 
przepływ informacji, jak również skuteczność procesu podejmowania decyzji. 

W skład zarówno uczelnianych, jak i wydziałowych organów tworzących system wchodzą 
przedstawiciele niemal wszystkich grup społeczności akademickich, z wyłączeniem 
pracowników administracji. Przedstawiciele interesariuszy zewnętrznych Wydziału nie są w 
sposób formalny włączeni w skład ciał tworzących wewnętrzny system zapewniania jakości. 
Nie mniej jednak Wydział podjął działania mające na celu włączenie przedstawicieli 
lokalnego przemysłu do procesu tworzenia oferty edukacyjnej Wydziału. 

2) Ocena kompleksowości systemu - czy obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce 
rodzaje studiów: I-II stopnia, w tym indywidualne międzyobszarowe, III stopnia 
(doktoranckie), podyplomowe, oraz uwzględnia wszystkie czynniki mające wpływ na jakość 
kształcenia. 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia koncentruje się w przeważającej mierze 
na studiach I i II stopnia. W mniejszym stopniu porusza problematykę zapewniania jakości na 
studiach doktoranckich oraz podyplomowych. W ramach systemu opracowano bardzo 
rozbudowaną metodę dokumentacji prowadzonych działań, jednakże wewnętrzny system 
zasadniczo bazuje na dwóch procedurach – ankietyzacjach oraz hospitacjach, jako 
podstawowych metodach pozyskiwania informacji do dalszego wykorzystania w zapewnianiu 
jakości. Pozostałe działania są zasadniczo wtórne, choć są niezaprzeczalnie istotne. Należy 
równocześnie podkreślić duże zaangażowanie zarówno uczelnianych jak i wydziałowych ciał 
tworzących strukturę systemu. Niewątpliwie pozytywnym aspektem jest uwzględnienie w 
ramach systemu procedur mających na celu ocenę i zapewnianie jakości oraz monitoring i 



doskonalenie samego systemu i jego procedur. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, iż w 
przypadku wizytowanego Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, większość działań 
ogranicza się jedynie do trzech procedur oceniających oraz jednej monitorującej. Zakres 
funkcjonowania systemu jest w związku z tym dość mocno ograniczony. Wydaje się również, 
iż doskonalenia wymaga orientacja działań podejmowanych w ramach Wydziału. W chwili 
obecnej działania podejmowane w ramach systemu na poziomie Wydziału, wydają się 
koncentrować głównie na systematyczności oraz precyzji w realizacji procedur określonych w 
księdze jakości. Przykładem może być ewaluacja realizacji procedury dyplomowania, która 
koncentruje się tylko na badaniu przestrzegania terminów kolejnych jej etapów. Jednocześnie 
efekty tych działań w dość niewielkim stopniu przyczyniają się do realizacji celów 
poszczególnych procedur.  

Podsumowując należy stwierdzić, iż pomimo faktu bardzo wysokiego poziomu 
formalizacji wewnętrznego systemu zapewniania jakości, zarówno poszczególne jego 
procedury, jak i całość funkcjonowania systemu na Wydziale Inżynierii Środowiska i 
Energetyki, charakteryzuje się dość niską skutecznością identyfikacji obszarów 
wymagających doskonalenia. W związku tym nie podejmuje się działań mogących stanowić 
podstawę do badania skuteczności systemu w zapewnianiu i doskonaleniu jakości kształcenia. 
Przyczyn takiego stanu rzeczy należałoby zapewne upatrywać w krótkim okresie 
funkcjonowania systemu, nie mniej jednak sytuacja ta niewątpliwie wymaga szczegółowej 
analizy przez organy odpowiedzialne za jego funkcjonowanie. 

Ocena funkcjonowania systemu zapewnienia jakości kształcenia tj.: 
- doboru procedur i narzędzi służących do badania poszczególnych czynników mających 

wpływ na jakość kształcenia, kryteriów i metod oceny, a także  prawidłowości  sekwencji 
procedur i ich  przeprowadzania,   

- metod analizy otrzymanych wyników, formułowanych ocen oraz planowania i realizacji  
działań w celu poprawy jakości kształcenia,  

- mechanizmów weryfikacji wyników przeprowadzonych działań korygujących,  
naprawczych i doskonalących,  

w odniesieniu do:  
a) stopnia realizacji efektów kształcenia: 
W Uczelni opracowano procedurę oceny i monitorowania efektów kształcenia, 

wprowadzoną Zarządzeniem Rektora nr 27/12/13 z dnia 14 stycznia 2013 roku. Procedura ta 
ma na celu ocenę i monitorowanie oraz doskonalenie efektów kształcenia. Wartym 
podkreślenia jest fakt, iż procedura ta dotyczy również studiów podyplomowych i 
doktoranckich. Procedura w sposób szczegółowy opisuje sposób postępowania oraz podział 
kompetencji i odpowiedzialności w zakresie jej realizacji. Bardzo mocno jest również 
podkreślona formalna strona realizacji procedury. Istotnym jest również fakt, iż procedura 
reguluje również tryb postępowania w przypadku różnego typu egzaminów, np. ustnych. 
Jednocześnie procedura nakłada bardzo duże obciążenia związane z doskonaleniem i 
modyfikacją efektów kształcenia oraz metod ich osiągania na samych prowadzących zajęcia i 
przedmioty. W realizację procedury włączeni są również kierownicy jednostek lub studiów w 
ramach których realizowany jest dany przedmiot, jak również komisje ds. kształcenia. 
Procedura przewiduje, iż ciężar inicjatywy modyfikacji efektów lub procesu kształcenia 
spoczywa na osobach realizujących poszczególne przedmioty. Szczególnie istotna inicjatywa 
dotycząca doskonalenia metod osiągania zakładanych efektów kształcenia, nie jest w myśl 
procedury przewidziana dla osób innych niż prowadzące przedmioty. Pozostałe ciała 
realizujące procedurę, ograniczają swoją działalność do sformułowania bądź modyfikacji 
zakładanych efektów kształcenia określonych w programie kształcenia. Sytuacja ta może 
utrudniać bądź ograniczać realizację celu procedury, w szczególności w związku z faktem, iż 



nie jest ona powiązana z innymi procedurami, np. ankietyzacji lub hospitacji zajęć 
dydaktycznych. W ramach procedury opracowano również „Kartę doskonalenia przedmiotu” 
oraz „Plan doskonalenia przedmiotu”. Jednakże należy zauważyć, iż są to bardzo ogólne 
wzory dokumentów do wypełnienia odpowiednio przez prowadzących przedmiot oraz 
komisję ds. kształcenia. W związku z powyższym szczególnie uzasadniona wydaje się 
sugestia dotycząca włączenia w proces modyfikacji metod osiągania zakładanych efektów 
kształcenia również innych organów lub ekspertów zewnętrznych. Szczególnie istotne 
znaczenie może mieć to w przypadku stosowanych metod osiągania efektów kształcenia 
związanych z tzw. umiejętnościami miękkimi i kompetencjami społecznymi, jako iż nie 
wszyscy nauczyciele akademiccy mogą mieć wiedzę umożliwiającą doskonalenie procesu 
kształcenia w tym zakresie. 

Jednocześnie zwraca uwagę fakt, iż istnieją poważne rozbieżności pomiędzy treścią 
procedury a „Planem doskonalenia przedmiotu”. W procedurze jest mowa o komisji ds. 
kształcenia, zaś w „Planie…” o komisji ds. oceny i monitorowania efektów kształcenia. W 
„Planie…” wskazuje się również na wnioski z ankietyzacji, które jednakże nie są 
uwzględnione w treści samej procedury. 

Wartym podkreślenia i bezwzględnie pozytywnym i innowacyjnym aspektem procedury, 
jest wprowadzenie zewnętrznej i niezależnej oceny prac dyplomowych realizowanych w 
ramach poszczególnych kierunków i rodzajów studiów. 

Podsumowując procedurę należy ocenić ogólnie pozytywnie, ze wskazaniem na 
konieczność jej dalszego doskonalenia. 
 

b) udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i oceny 
poszczególnych  czynników, a także analizy  skuteczności  działań naprawczych; udziału 
przedstawicieli rynku pracy  w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia: 
 

Wewnętrzny system zapewniania jakości w sposób kompleksowy włącza w swoje 
funkcjonowanie przedstawicieli wszystkich grup społeczności akademickiej, z wyłączeniem 
przedstawicieli administracji. 

Jednocześnie w ramach Wydziału przedstawiciele pracodawców, jako interesariuszy 
zewnętrznych, są włączeni w proces określania programów kształcenia stosunkowo od 
niedawna. W marcu 2012 roku Wydział zwrócił się do poszczególnych przedsiębiorstw 
współpracujących o opinię na temat nowoopracowanych programów i efektów kształcenia. 
Jednocześnie należy zwrócić uwagę, iż w ramach spotkania z przedstawicielami 
pracodawców, wyrazili oni zainteresowanie większego i bardziej aktywnego zaangażowania 
w proces budowy oferty edukacyjnej Wydziału.  

Współpraca Wydziału z przedstawicielami interesariuszy zewnętrznych została 
uregulowana uchwałą Rad Wydziału nr 142/2011/2012 z dnia 15.06.2012 r. w sprawie 
powołania Doradczego Zespołu Konsultacyjnego od roku akademickiego 2012/2013. Zespół 
funkcjonuje więc zbyt krótko, aby ocenić jego wpływ na podnoszenie jakości kształcenia w 
Wydziale. 
 

c) monitorowania losów absolwentów w celu badania zbieżności zakładanych efektów 
kształcenia z potrzebami rynku pracy: 

 
Politechnika Śląska prowadzi badania przyszłych absolwentów (studentów ostatniego 

roku studiów) pod kątem ich percepcji przydatności kompetencji nabytych w wyniku studiów 
na rynku pracy. Badania takie od kilku lat prowadziło Biuro Karier studenckich. Były 
prowadzone na bardzo dużym poziomie ogólności, w bardzo ograniczonym zakresie 
umożliwiającym podejmowanie na ich podstawie działań projakościowych w zakresie 



procesu kształcenia. Wyniki badań wskazywały, iż studenci ostatniego roku studiów 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki w zdecydowanie przeważającej części swój 
stopień przygotowania praktycznego do pracy zawodowej określali jako „niski” lub „średni”. 
W przypadku przygotowania teoretycznego, zdecydowana większość badanych określiła swój 
poziom przygotowania jako „wysoki” lub „średni”. Niewątpliwie prowadzenie takich badań 
stanowi dobrą podstawę do rozpoczęcia realnych badań losów zawodowych absolwentów 
Politechniki. 

W celu prowadzenia badań losów zawodowych absolwentów w Uczelni powołano 
Ośrodek Badania Losów Zawodowych Absolwentów. Opracowano również bardzo 
rozbudowany kwestionariusz ankietowy mający realizować ten cel. W roku akademickim 
2012/2013 przeprowadzane będzie badanie pilotażowe z wykorzystaniem opracowanego 
instrumentu badawczego. Należy jednak zauważyć, iż kwestionariusz ankietowy w 
przeważającej większości składa się z pytań mających na celu określenie profilu 
respondentów (np. wiek, rok i miesiąc ukończenia studiów, rodzaj zatrudnienia, liczba miejsc 
pracy, aktualny staż pracy, wysokość dochodów, plany edukacyjne). W konsekwencji każdy z 
respondentów musi odpowiedzieć na ok. 30 pytań z czego jedynie 3 mają wartość z punktu 
widzenia doskonalenia programów kształcenia. Zwraca również uwagę fakt, iż spośród 
wspomnianych 3 pytań jedynie jedno służy zdobyciu informacji na temat sugerowanych 
zmian w szeroko pojętej ofercie edukacyjnej Uczelni. Dwa pozostałe dotyczą przedmiotów 
najbardziej i najmniej przydatnych z punktu widzenia pracy zawodowej respondenta. 
Niewątpliwie opracowany w Uczelni kwestionariusz ankietowy wymaga głębszego 
przemyślenia z punktu widzenia użyteczności dla realizacji celów wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości. 

 
d) programów i planów studiów, ich monitorowania i aktualizacji: 

 
Monitorowanie i aktualizacja planów i programów studiów było dotychczas zasadniczo 

wyłączone z wewnętrznego systemu zapewniania jakości. Opracowanie planów i programów 
studiów, a także ich modyfikacja leży w zakresie kompetencji Komisji Dydaktycznej 
funkcjonującej w ramach Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki. Dopiero 
wprowadzenie procedury oceny i monitorowania efektów kształcenia w styczniu 2013 r. 
wprowadziło systemowe rozwiązanie w zakresie pozyskiwania informacji na temat 
osiąganych efektów kształcenia oraz wykorzystania ich dla aktualizacji programów studiów. 

 
e) zasady  oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy i  weryfikacji efektów kształcenia: 

 
Zasady oceniania studentów, doktorantów oraz słuchaczy studiów podyplomowych, jak 

również stosowane metody weryfikacji efektów kształcenia nie były dotychczas przedmiotem 
analizy w ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości, zarówno na poziomie Uczelni, 
jak i Wydziału. Wdrożona w styczniu 2013 r. procedura oceny i monitorowania efektów 
kształcenia wprowadza możliwość dokonywania pewnej ewaluacji w tym zakresie. Jednakże 
słabością tej procedury jest fakt, iż bazuje ona w znacznym stopniu na autorefleksji osoby 
prowadzącej przedmiot. W zdecydowanie mniejszym stopniu umożliwia systemowe 
doskonalenie stosowanych metod weryfikacji zakładanych efektów kształcenia.  

 
f) jakości kadry  prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym oceny dokonywanej 

przez studentów, doktorantów i słuchaczy, oraz realizowanej polityki kadrowej jednostki 
(doboru, weryfikacji, zapewnienia rozwoju kadry dydaktycznej): 
 



Ocena jakości pracy kadry dydaktycznej jest czynnikiem procesu kształcenia zarówno w 
Uczelni jak i w przypadku Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, któremu poświęca 
się zdecydowanie najwięcej uwagi w wewnętrznym systemie zapewniania jakości kształcenia. 

Ocena dokonywana jest za pomocą kilku stosowanych instrumentów. Studenci mają 
możliwość oceny jakości pracy nauczyciela akademickiego w ramach procedury ankietyzacji, 
za pomocą kwestionariusza ankietowego. Jednocześnie zarówno studenci, jak i nauczyciele 
akademiccy zwracają uwagę na fakt, niezadowalającej frekwencji w badaniu, co negatywnie 
wpływa na miarodajność oraz wiarygodność wyników. Ponadto raporty z audytów 
wewnętrznych wskazują na formułowaną przez nauczycieli akademickich potrzebę 
uregulowania sposobu postępowania w przypadku otrzymania bardzo niskich wyników 
ankietyzacji. Zaskakujący jest w tym przypadku wniosek audytorów, którzy nie widzą 
potrzeby takiej regulacji, uzasadniając go obecnym rozwiązaniem w postaci konsekwencji 
wobec dydaktyków w polityce awansowej oraz przy obsadzie zajęć dydaktycznych. 
Rozwiązanie to, niewątpliwie represyjne, nie uwzględnia możliwości systemowego wsparcia 
dla nauczyciela akademickiego w zakresie doskonalenia jakości prowadzonych zajęć 
dydaktycznych. 

Niejasność stanowi natomiast funkcjonowanie procesu ankietyzacji na studiach 
podyplomowych realizowanych na Wydziale. Badania ankietowe w odniesieniu do tych 
studiów są prowadzone, jednakże stosowany jest w ich przypadku kwestionariusz ankietowy 
umożliwiający jedynie dokonanie ogólnej oceny pracy nauczyciela akademickiego w skali 2 
do 5. Wyniki tych badań nie są w żaden sposób agregowane. Wątpliwy jest również zarówno 
ich potencjał, jak i rzeczywiste wykorzystanie do celów doskonalenia jakości kształcenia. 

Kolejnym stosowanym narzędziem oceny jakości pracy kadry dydaktycznej są hospitacje 
zajęć. Odbywają się one zgodnie z przyjętą w ramach wewnętrznego systemu zapewniania 
jakości procedurą określającą przebieg i organizację hospitacji. Jednocześnie zwraca uwagę 
fakt, iż protokół hospitacyjny kładzie główny nacisk na aspekty formalne prowadzonego 
kształcenia (np. liczebność grupy, temat zajęć, etc.). Wzór protokołu hospitacyjnego 
przewiduje możliwość formułowania bardzo ogólnych uwag dotyczących merytorycznego i 
metodycznego przygotowania prowadzącego oraz wniosków i zaleceń w stosunku do osoby 
hospitowanej. Zwraca uwagę fakt, iż w przytłaczającej większości analizowanych 
przypadków protokoły hospitacyjne nie zawierają jakichkolwiek uwag lub zaleceń mających 
na celu doskonalenie warsztatu dydaktycznego.  

Jakość kadry dydaktycznej badana jest również w trakcie okresowej oceny pracowników. 
Oceny dokonuje się co dwa lata i obejmuje ona wszystkich nauczycieli akademickich 
zatrudnionych w Politechnice Śląskiej. Ocenę dokonuje się z wykorzystaniem 
standaryzowanego arkusza oceny, w którym wskazuje się osiągnięcia nauczyciela w zakresie 
działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej. Arkusz oceny jest zasadniczo 
prawidłowo skonstruowany, w szczególności pozytywnie należy ocenić wyszczególnienie 
wszelkiego rodzaju inicjatyw innowacyjnych w zakresie działalności dydaktycznej . 
Jednocześnie zwraca uwagę fakt, iż formularz oceny okresowej pracownika, wypełniany 
przez organ oceniający nauczycieli akademickich, nie przewiduje możliwości formułowania 
rekomendacji lub zaleceń w zakresie dalszej pracy ocenianego nauczyciela. Zdecydowanie 
może to wpłynąć negatywnie na wykorzystanie narzędzia oceny okresowej do doskonalenia 
pracy nauczycieli akademickich Uczelni. Zwraca również uwagę fakt, iż liczbę punktów 
wymaganą do uzyskania oceny pozytywnej ustala autonomicznie każdorazowo rada 
podstawowej jednostki organizacyjnej Uczelni. Rozwiązanie takie może prowadzić do 
ograniczenia stymulującej roli organów uczelnianych do podnoszenia jakości działalności w 
ocenianych obszarach. 

Niewątpliwie wartym podkreślenia rozwiązaniem, jest przyjęte Zarządzeniem nr 43/10/11 
Rektora z dnia 13 kwietnia 2011 roku w sprawie okresowej oceny pracowników administracji 



centralnej na Politechnice Śląskiej. Procedura umożliwia w sposób kompleksowy i 
systemowy ocenę, a także wskazanie kierunków rozwoju pracowników administracji 
centralnej. Z pewnością jest do dobra praktyka, którą należy objąć również pracowników 
administracji wydziałowych. 
 

g) poziomu działalności naukowej jednostki, w szczególności w zakresie obszaru/obszarów 
wiedzy związanych z prowadzonym kształceniem: 
 

Wewnętrzny system zapewniania jakości nie przewiduje odrębnej procedury badania 
poziomu naukowego jednostki, w szczególności korelacji prowadzonej działalności naukowej 
z obszarami kształcenia. Wydział w tym względzie bazuje głównie na wynikach zewnętrznej 
oceny parametrycznej jednostek naukowych.  

Jednocześnie warto zauważyć, iż w wewnętrznych uregulowaniach prawnych Uczelni, 
dotyczących sposobu określania programów studiów i efektów kształcenia formułuje się 
wymóg opisu działalności naukowej jednostki, jako jeden z warunków koniecznych do 
zatwierdzenia zakładanych efektów kształcenia przez Senat Politechniki Śląskiej. Wymogi te 
dotyczą studiów I, II i III stopnia. 
 

h) posiadanych zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz 
form/środków wsparcia studentów –  administracyjnych, społecznych (powoływanie 
opiekunów lat, grup, organizowanie pomocy  psychologicznej i prawnej, wsparcie 
przedsiębiorczości studenckiej itp.)  i socjalnych:  
 

Wewnętrzny system zapewniania jakości przewiduje procedurę badania opinii studentów 
na temat jakości pracy dziekanatu za pomocą kwestionariusza ankietowego. Badanie 
przeprowadzane jest na początku każdego roku akademickiego. Jednakże poza zebraniem i 
opracowaniem zebranych opinii zarówno Uczelniana, jak i Wydziałowa Księga Jakości nie 
przewiduje dalszego postępowania z wynikami, w szczególności podejmowania działań 
projakościowych na ich podstawie. 

Zarówno w praktyce uczelnianej, jak i w ramach Wydziału, nie prowadzono dotychczas 
badań mających na celu analizę innych form wsparcia studentów, w szczególności socjalnych, 
społecznych, etc. 

W ramach procedury przeglądu systemu zapewniania jakości kształcenia podejmuje się 
próbę diagnozy stanu zasobów materialnych Wydziału. Jednakże protokół przeglądu systemu 
odnosi się do tej kwestii bardzo ogólnie, nie formułując zaleceń lub działań projakościowych 
w tym względzie. 
 

i) systemu informacyjnego  tj. sposobów gromadzenia, analizowania i wykorzystywania 
informacji w zapewnieniu jakości kształcenia: 
 

Wszystkie procedury funkcjonujące w ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
na poziomie Uczelni i Wydziału zawierają precyzyjnie określone metody oraz sposób 
gromadzenia i analizowana informacji.  

Zarówno Uczelniana jak i Wydziałowa Księga Jakości w jasny sposób określają również 
przewidywane działania mające na celu wykorzystanie informacji dla celów decyzyjnych 
odpowiednich organów. Zwraca jednakże uwagę fakt, iż większość istotnych dla zapewniania 
jakości procedur, kładzie bardzo duży nacisk na kwestie formalne badanych procesów (np. 
hospitacja zajęć) oraz nie przewiduje możliwości formułowania zaleceń względem 
możliwych działań doskonalących (np. ankietyzacja, ocena okresowa pracowników). 
 



j) powszechnego/publicznego dostępu do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji  
o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji  
i procedurach toku studiów: 

 
Wdrażany na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki wewnętrzny system 

zapewniania jakości kształcenia nie przewiduje analizy dostępu do informacji niezbędnych w 
procesie kształcenia. Wydział również dotąd nie prowadził podobnych analiz o charakterze 
systemowym. 

System nie obejmuje swoim zasięgiem w sposób sformalizowany badania jakości w 
odniesieniu do powszechnego dostępu do aktualnych i obiektywnie przedstawionych 
informacji o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i 
procedurach toku studiów.  
 

 Ocena mechanizmów wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 
stosowanych w celu zapobiegania i eliminacji zjawisk patologicznych. 

Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia zawiera procedurę mającą na celu 
zapobieganie i eliminację zjawisk patologicznych. Istotnym i wartym podkreślenia elementem 
procedury jest systemowe podejście do zapobiegania potencjalnym zachowaniom 
patologicznym poprzez odpowiednią edukację studentów w tym zakresie. Procedura jasno 
określa również sposób postępowania w przypadku wystąpienia sytuacji patologicznej 
zarówno w zachowaniu studenta, jak i nauczyciela akademickiego. Jednocześnie zwraca 
uwagę fakt, iż w przypadku zgłoszenia przez studentów zachowania nieetycznego, innego niż 
przyjęcie korzyści majątkowej, obligatoryjne zachowanie Prodziekana ds. Studenckich 
określone w procedurze, ogranicza się jedynie do odnotowania tego faktu w rejestrze. Może 
rodzić to obawę o potencjalną możliwość wystąpienia braku odpowiedniej reakcji, 
polegającej chociażby na wyjaśnieniu sprawy. Nie mniej jednak fakt istnienia takiej 
procedury należy ocenić jednoznacznie pozytywnie, zwłaszcza iż jest ona powszechnie znana 
i respektowana wśród studentów Wydziału.  

W Uczelni w sposób prawidłowy funkcjonują określone w Ustawie organy dyscyplinarne 
pierwszej i drugiej instancji. 

 

Załącznik  nr  5  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 
kształcenia  

Załącznik nr 6  Efektywność wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia  
w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia -  wg badań jednostki 

3) Ocena efektywności wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości kształcenia w badaniu 
przez jednostkę jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych kierunkach studiów,  
studiach doktoranckich i podyplomowych, przeprowadzania weryfikacji i oceny działań 
naprawczych. 

Ocena skuteczności sposobów monitorowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 
kształcenia, częstotliwości i wyników przeglądów procedur, prawidłowości doboru metod i 
narzędzi przeprowadzania oceny danego czynnika w celu zwiększenia ich efektywności. 
Ocena efektywności mechanizmów i wyników ocen  doskonalenia tego systemu.  

 
Prace nad wdrożeniem wewnętrznego systemu zapewniania jakości, jak również jego 

doskonaleniem, zarówno na Uczelni, jak również na Wydziale, przebiegają dynamicznie. 



Najbardziej widocznym efektem tych prac jest doskonalenie istniejących oraz opracowywanie 
nowych procedur w ramach systemu. 

W ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości przewidziano odpowiednie 
procedury mające na celu monitorowanie skuteczności stosowanych procedur. Następuje to w 
wyniku procedur audytu wewnętrznego oraz przeglądu systemu zapewniania jakości. Obie 
procedury realizowane są przez odpowiednio przygotowanych audytorów wewnętrznych. 
Audytów dokonuje się regularnie, według przyjętego harmonogramu. Istotny jest również 
fakt, iż audyty odbywają się zarówno na poziomie wydziałowym, jako przeglądy 
poszczególnych procedur, jak i uczelnianym, w postaci przeglądu całości funkcjonowania 
systemu na Wydziale. 

Jednakże analiza sposobu przeprowadzania oraz wyników kolejnych audytów 
przeprowadzanych na poziomie wydziału pozwala stwierdzić, iż w gruncie rzeczy ograniczają 
się one do kontroli formalnej strony realizacji poszczególnych procedur zawartych w 
Uczelnianej oraz Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia. Jaskrawym przykładem jest tutaj 
audyt realizacji procedury dyplomowania, ograniczający się do badania terminowości 
wydania tematów prac dyplomowych; audyt procedury dotyczącej etyki zachowań wśród 
studentów i nauczycieli akademickich Wydziału, ogranicza się do badania istnienia formalnie 
zgłoszonych zachowań nieetycznych. Procedury audytu nie dotykają tym samym 
merytorycznych aspektów poszczególnych procedur, de facto nie badając zatem ich 
skuteczności w realizacji celów wewnętrznego systemu zapewniania jakości. Sytuacja ta 
może skutkować tworzeniem zbędnej dokumentacji, jak również brak odczuwalnych efektów 
w zakresie poprawy jakości kształcenia.  

Fakt istnienia w wewnętrznym systemie zapewniania jakości kształcenia procedur 
mających na celu badanie jego funkcjonowania należy ocenić jednoznacznie pozytywnie. 
Docenić należy również duże zaangażowanie pracowników realizujących audyty oraz 
pracujących w ramach Uczelnianej oraz Wydziałowej Komisji ds. Systemu Zapewniania 
Jakości. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, iż procedury te zdecydowanie większy nacisk 
powinny kłaść na skuteczność systemu, niż na aspekt formalny jego funkcjonowania. 

 
Ocena wpływu/stopnia wykorzystania wyników ocen jakości kształcenia dokonanych 

przez krajowe i zagraniczne instytucje akredytacyjne, w tym PKA, w procesie  doskonalenia 
jakości prowadzonego kształcenia oraz weryfikacji prawidłowości funkcjonowania systemu 
zapewnienia jakości kształcenia w jednostce.  Informacja o zakresie zaleceń sformułowanych 
przez te instytucje i efektach związanych z nimi  działań przeprowadzonych przez 
Uczelnię/jednostkę – okres 5 lat poprzedzających ocenę instytucjonalną lub ostatnią dokonaną 
ocenę, jeśli odbyła się wcześniej.  Ocena stopnia objęcia obszarów wskazanych w zaleceniach 
działaniami naprawczymi i ich weryfikacja w wewnętrznym systemie zapewnienia  jakości 
kształcenia.  

 
Wydział w pełni wdrożył zalecenia wynikające z poprzednich raportów powizytacyjnych 

PKA w zakresie modernizacji infrastruktury. Jednocześnie uzasadnione wątpliwości budzi 
systemowe wykorzystywanie zaleceń PKA do doskonalenia systemu zapewniania jakości. W 
szczególności dotyczy to kwestii związanych z jakością prac dyplomowych. Problemu nie 
rozwiązano w sposób systemowy, tj. nie wprowadzono mechanizmu kontroli jakości prac 
dyplomowych. Zlikwidowano natomiast prace dyplomowe, zastępując je projektami 
inżynierskimi. Problem systemowej ewaluacji jakości prac jednak w dalszym ciągu jest 
aktualny. 

Wewnętrzny system zapewniania jakości nie przewiduje systemowej analizy zaleceń 
zewnętrznych instytucji akredytujących, jak również stopnia ich realizacji. 
 



Załącznik nr 7  Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  
w odniesieniu do obszarów wymagających działań korygujących, naprawczych lub 
doskonalących wskazanych podczas poprzedniej oceny instytucjonalnej dokonanej 
przez Polską Komisję Akredytacyjną 
 
Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Struktura podejmowania decyzji w procesach zapewniania jakości jest odpowiednio 
zdefiniowana w dokumentach wewnętrznych Uczelni i Wydziału. Zapewniony jest 
również udział wszystkich grup interesariuszy wewnętrznych, zaś włączenie 
przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych znajduje się na wczesnym etapie 
organizacji. Jednocześnie doskonalenia wymaga sposób wykorzystania informacji 
pozyskiwanych w ramach poszczególnych procedur w procesie podejmowania decyzji w 
zakresie zapewniania jakości. 
2) Wewnętrzny system zapewniania jakości cechuje się bardzo dużym stopniem 
formalizacji. Obejmuje swoim zasięgiem zdecydowaną większość obszarów istotnych z 
punktu widzenia jakości kształcenia. Istotnym mankamentem jest niski stopień objęcia 
systemem studiów podyplomowych. W zakresie studiów doktoranckich stopień ten jest 
sukcesywnie powiększany. Poprawy wymaga natomiast sposób wykorzystania 
informacji pozyskiwanych w ramach poszczególnych procedur np. ankietyzacji, 
hospitacji, oceny efektów kształcenia, do celów doskonalenia jakości kształcenia. 
3) Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki dokonuje systematycznych przeglądów 
sposobu funkcjonowania poszczególnych procedur systemu. Jednocześnie działania te są 
zogniskowane głównie na formalnych aspektach realizacji poszczególnych procedur, nie 
zaś badaniu stopnia realizacji celów systemu zapewniania jakości. Problem ten wymaga 
zdecydowanych działań korygujących.  

 
 

3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych  studiach doktoranckich oraz  
podyplomowych, a także system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie 

1) Ocena programu studiów doktoranckich i jego realizacji w zakresie możliwości 
osiągnięcia efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą: 

- przygotowania do pracy  o charakterze badawczym  lub badawczo-rozwojowym poprzez   
stworzenie możliwości uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć 
nauki w dziedzinie i obszarze prowadzonych badań;   

- umiejętności dotyczących metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych; 
- kompetencji społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej  

i społecznej roli uczonego lub artysty. 
Ocena prawidłowości doboru modułu przedmiotów fakultatywnych do realizacji 

założonych efektów  kształcenia, w  tym  zdobycia przez doktoranta kwalifikacji w zakresie 
nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Ocena zapewnienia przez jednostkę możliwości pracy  naukowej doktorantów w zespołach 
badawczych, w tym międzynarodowych, udziału w badaniach naukowych związanych  
z tematyką studiów doktoranckich w innych  jednostkach, w tym zagranicznych. 

Ocena skuteczności działań podejmowanych przez jednostkę w celu 
umożliwienia/ułatwienia doktorantom przygotowania publikacji naukowej.   

Ocena zgodności kwalifikacji naukowych kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej 
zajęcia dydaktyczne na studiach doktoranckich i sprawującej opiekę naukową nad 
doktorantami z celami i efektami kształcenia na tych studiach.  



 
Studia Doktoranckie (SD) na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki (WIŚiE) 

Politechniki Śląskiej utworzone zostały 1.03.1995 (studia stacjonarne) i 30.10.2003r. (studia 
niestacjonarne). Na ich kształt ma zakres posiadanych przez WIŚiE uprawnień do nadawania 
stopni naukowych doktora, który obejmuje  trzy dyscypliny naukowe: budowa i eksploatacja 
maszyn, energetyka i inżynieria środowiska. Studia stacjonarne trwają 4 lata, z możliwością 
ich przedłużenia w szczególnych przypadkach zgodnie z regulaminem studiów 
doktoranckich, a studia niestacjonarne – 3 lata.  

Działając poza strukturą SD WIŚiE, a mając na uwadze fakt potrzeby przygotowania 
odpowiednich kadr dydaktycznych i naukowych dla kierunku studiów „Biotechnologia” i 
pokrewnych (m.in. „Ochrona środowiska”) podjęto zadanie interdyscyplinarnego kształcenia 
doktorantów.  Jako, że największe potrzeby w tym zakresie dotyczyły ważnych z punktu 
widzenia polskiej gospodarki obszarów takich, jak biotechnologia, bioinformatyka, 
bioinżynieria i mechatronika, w ramach projektu: "I etap wdrożenia kompleksowego 
Programu Rozwojowego Politechniki Śląskiej w Gliwicach" (POKL; projekt 
współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego; 
2008-2011) utworzono interdyscyplinarną sieć studiów doktoranckich w oparciu o 
funkcjonujące dotychczas niezależnie studia doktoranckie na wydziałach: Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki, Chemicznym, Elektrycznym, Górnictwa i Geologii, Inżynierii 
Środowiska i Energetyki oraz Mechanicznym Technologicznym. Z ramienia WIŚiE w 
działaniach tych uczestniczyła Katedra Biotechnologii Środowiskowej, biorąc udział zarówno 
w opracowaniu wniosku projektowego, jak i realizacji projektu oraz sprawując opiekę nad 
blokiem „Biotechnologia” (17 przedmiotów, po 16 godzin każdy, z 9 grup tematycznych), w 
ramach tejże interdyscyplinarnej sieci studiów doktoranckich. Jest to jednak inicjatywa 
wykraczająca poza omawianą w tym raporcie sferę SD WIŚiE i nie będzie podlegała ocenie w 
niniejszym raporcie.  

W analizie kształcenia studentów III stopnia na WIŚiE, punktem wyjściowym do oceny  
osiągnięcia oczekiwanych efektów kształcenia jest kwestia stosowania procedury selekcji 
kandydatów na doktorantów. Wymaga się w niej, by osoba ubiegająca się o przyjęcie na 
studia III stopnia „Inżynieria Środowiska i Energetyka” posiadała kwalifikacje absolwenta 
studiów II-go stopnia (z tytułem zawodowym magistra inżyniera lub magistra),  średnią ze 
studiów II-go stopnia nie mniejszą niż 4,0, uzyskała pozytywny wynik rozmowy 
kwalifikacyjnej i przedstawiła pozytywną opinię opiekuna naukowego, będącego 
potencjalnym promotorem rozprawy doktorskiej. Zwłaszcza ta ostatnia akceptacja jest ważna, 
bowiem kandydaci przechodząc rozmowę wstępną z potencjalnym opiekunem naukowym 
podlegają sprawdzeniu kompetencji merytorycznych i predyspozycji w zakresie umiejętności 
argumentacji naukowej, umiejętności prezentowania wyników dotychczasowych prac, a 
także, w miarę możliwości, znajomości języka angielskiego. Następuje w tej rozmowie także, 
po dyskusji z kandydatem,  określenie wstępnego tematu i zakresu przyszłej pracy 
doktorskiej. W niektórych jednostkach Wydziału (np. w Instytucie Techniki Cieplnej) 
organizowane są wstępne egzaminy oceniające wiedzę kandydatów z trzech przedmiotów: 
termodynamika, przepływ ciepła i język angielski.  

Zdecydowana większość kandydatów na SD WIŚiE rekrutowana jest spośród absolwentów 
studiów II stopnia na kierunkach realizowanych na WIŚiE, dzięki czemu sylwetka kandydata 
jest dobrze znana, zarówno od strony oczekiwanej wiedzy i umiejętności, jak i przygotowania 
do pracy badawczej. Pozwala to zwiększyć szanse przyjęcia na studia III stopnia kandydatom, 
którzy wykazują predyspozycje do pracy naukowej, natomiast niekoniecznie mają najwyższe 
wyniki ze studiów II stopnia, bądź nie mieli możliwości rozwinięcia udokumentowanej 
aktywności naukowej. Najważniejszą przesłankę dla komisji kwalifikacyjnej do podjęcia 
decyzji o zakwalifikowaniu kandydata na SD stanowi opinia potencjalnego opiekuna 



naukowego,  wraz z deklaracją kierownika jednostki organizacyjnej WIŚiE o zapewnieniu 
kandydatowi w trakcie kształcenia na SD wymaganego obciążenia dydaktycznego. Nie 
stwierdzono ustanawiania limitów przyjęć na studia doktoranckie.  

Ramowy program stacjonarnych SD „Inżynieria Środowiska i Energetyka” obejmuje w 
sumie 720 godzin, w tym 280 godzin wykładów i 440 godzin ćwiczeń, laboratoriów, 
seminariów oraz zajęć dydaktycznych (prowadzonych przez doktoranta w wymiarze 45 
godzin na semestr, a więc sumarycznie 360 godzin), o łącznym wymiarze 59 punktów ECTS, 
odnoszących się do 29 przedmiotów. Mając na uwadze zaliczenie do programu SD zajęć 
dydaktycznych prowadzonych przez doktoranta,  efektywny czas zajęć, w których uczestniczą 
doktoranci jako słuchacze stacjonarnych SD, wynosi ogółem 360 godzin. Program zawiera m. 
in.: wykłady wybrane przez opiekuna naukowego z programu studiów I i II stopnia (semestr 
1, 2 i 8, po 30 godzin), seminaria specjalistyczne 1, 2 i 3 (semestr 6, 7 i 8, po 15 godzin), 
język angielski – konserwatorium (semestr 5 i 6, 15 i 30 godzin) oraz podstawy pedagogiki 
(semestr 7, 30 godzin). W programie brak jest programowych zajęć w języku obcym dla 
doktorantów, poza przypadkami pojedynczych zajęć prowadzonych przez zapraszanych 
gości. 

Ramowy program niestacjonarnych SD „Inżynieria Środowiska i Energetyka” obejmuje w 
sumie 256 godzin, w tym 180 godzin wykładów i 76 godzin ćwiczeń, laboratoriów i 
seminariów, o łącznym wymiarze 46 punktów ECTS, odnoszących się do 25 przedmiotów. 
Program zawiera m. in.: wykłady w wymiarze 8 godzin w ramach seminarium wstępnego 
(prezentacja promotorów, omawianie przyszłych tematów rozpraw doktorskich) oraz 
seminaria specjalistyczne 1, 2, 3 i 4 (semestr 3, 4, 5 i 6, odpowiednio 8, 11, 12 i 11 godzin). 

WIŚiE dostosował oferowane programy na SD do wymogów Krajowych Ram 
Kwalifikacji. Zdefiniowane zostały podstawowe zamierzone efekty kształcenia doktorantów 
na Wydziale, które przedstawiają się następująco, w zakresie: 

- wiedzy, gdzie doktoranci: 
• uzyskują wiedzę z zakresu metod oraz narzędzi samodzielnej realizacji badań 

naukowych,  
• otrzymują wiedzę z zakresu metodyki opracowania wyników badań i ich 

redagowania w formie publikacji i referatów naukowych przedstawianych na 
konferencjach i seminariach naukowych, 

• poznają podstawowe zasady prawa autorskiego i ochrony własności 
intelektualnej, dobrych obyczajów w nauce, 

- umiejętności, gdzie doktoranci: 
• nabywają umiejętności związane z prowadzeniem procesu dydaktycznego na 

uczelniach wyższych (dotyczy studiów stacjonarnych), 
• zdobywają umiejętność samodzielnego uzupełniania własnej wiedzy, 
• uczą się planować postępowanie badawcze oraz analizować, wnioskować, 

weryfikować, syntetyzować spostrzeżenia badawcze, 
• uczą się dokumentować pochodzenie informacji, przestrzegając praw 

własności intelektualnej,  
- kompetencji, gdzie doktoranci są przygotowywani, by być: 

• otwarci na przyswajanie nowych idei, weryfikację własnych poglądów, 
nadążanie za zmianami w nauce, kulturze, technice, 

• nastawieni na podnoszenie własnej sprawności naukowej i organizacyjnej oraz 
na wykorzystanie jej w środowisku zawodowym.    

Analiza programu stacjonarnego SD wykazuje zdecydowaną przewagę w nim 
przedmiotów o charakterze uniwersalnym – metodycznym i instrumentalnym, zostawiając 
możliwości poszukiwania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w 
dziedzinie i obszarze prowadzonych badań dociekliwości doktoranta i jego opiekuna 



naukowego, którzy mogą wybierać przedmioty w ramach zajęć „Wykład wybrany przez 
opiekuna naukowego” w wymiarze 30 godzin na semestrach 1, 2 i 8, z programu studiów I i II 
stopnia. Nie mają takiej możliwości natomiast słuchacze niestacjonarnego SD, bowiem nie 
ma w programie ich studiów przedmiotów do wyboru. W opinii Zespołu Oceniającego nie 
jest dobre rozwiązanie, gdyż może się również zdarzyć, że doktorant będący absolwentem 
analogicznego kierunku prowadzonego przez Wydział będzie na takie przedmioty uczęszczał 
drugi razy.  

Uzyskanie umiejętności w zakresie metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych 
zapewnia w zakresie studiów stacjonarnych i niestacjonarnych uczestniczenie w m. in. takich 
zajęciach, jak: analiza i statystyka matematyczna w nauce i technice, komputerowe 
wspomaganie prac badawczych, zasady planowania eksperymentu i opracowania wyników 
pomiarów, programy komputerowego opracowania wyników badań czy wybrane zagadnienia 
z miernictwa w inżynierii środowiska i energetyce. Wsparte jest to ponadto umiejętnościami 
praktycznymi uzyskiwanymi przez czynne uczestnictwo (referowanie wyników prac 
badawczych) w seminariach specjalistycznych. 

Osiągnięcie kompetencji społecznych, w odniesieniu do działalności naukowej i badawczej 
oraz spełniania roli uczonego w społeczeństwie nabywają praktycznie doktoranci 
stacjonarnych SD – przez funkcjonowanie w ramach jednostek WIŚiE, do których przypisani 
są z racji specjalizacji i opiekuna naukowego, współuczestnicząc w życiu naukowo-
dydaktycznym instytutów lub katedr. Formą podnoszenia kompetencji komunikowania się 
społecznego jest doskonalenie na konwersatoriach znajomości języka angielskiego oraz 
poznawanie na odpowiednich zajęciach zasad opracowania i referowania tekstów naukowych. 
Natomiast słuchacze niestacjonarnych SD podnoszą kompetencje społeczne również przez  
poznawanie zasad opracowania tekstów technicznych i referowania prac naukowych, a 
ponadto przez uzyskanie specyficznych kompetencji do określania opłacalności projektów. 
Zdolność weryfikacji własnych poglądów i uczestniczenia w dyskusjach naukowych 
doktoranci nabywają przez czynny udział w seminariach specjalistycznych, które są w 
programie zarówno stacjonarnych, jak i niestacjonarnych SD. 

Założone efekty kształcenia na SD są weryfikowane praktycznie przez samych 
prowadzących zajęcia, w drodze przeprowadzania sprawdzianów lub prac kontrolnych (dla 
większości zajęć), a zajęcia samodzielnie prowadzone przez doktoranta podlegają ocenie w 
ramach hospitacji. Forma przedstawionych kart modułów/przedmiotów realizowanych na SD 
nie budzi na ogół zastrzeżeń. Wskazane byłoby w nich graficzne wyróżnienie poszczególnych 
efektów kształcenia w grupach: wiedza, umiejętności i kompetencje. W pojedynczych 
przypadkach kart modułu/ przedmiotu stwierdzono wymagające poprawy uchybienia 
odnośnie do formy redakcyjnej określania zakładanych efektów w obszarach wiedzy, 
umiejętności i kompetencji, wymagające poprawy. 

Reasumując powyższą analizę stwierdzić można, że osiąganiu efektów kształcenia  w 
zakresie wiedzy oraz rozwijaniu ich umiejętności badawczych oraz kompetencji społecznych 
służy w istotnej mierze włączanie doktorantów w życie jednostek WIŚiE, a także w pewnym 
stopniu program SD.  

Próba dokonania oceny prawidłowości doboru przedmiotów fakultatywnych do realizacji 
założonych efektów kształcenia napotyka na zasadnicze problemy: niewielkiego wymiaru 
przedmiotów fakultatywnych w programie SD (3 x przedmiot „Wykład wybrany przez 
opiekuna naukowego”, po 30 godzin), jak i proponowanego poziomu tych zajęć (zajęcia z 
puli przedmiotów przeznaczonych dla studentów I i II stopnia). Brak jest zaawansowanych 
naukowo zajęć, dedykowanych wyłącznie dla słuchaczy studiów III stopnia. Korzystny jest 
jedynie fakt możliwości dokonywania wyboru zajęć z bardzo szerokiego spektrum 
przedmiotów programu studiów I i II stopnia oraz istotna (sprawcza lub doradcza) rola 



opiekuna naukowego w procesie wyboru tych przedmiotów. Istniejące rozwiązanie chwalone 
jest jednak przez doktorantów.  

Zastrzeżenia budzi natomiast fakt prowadzenia przez doktorantów zajęć dydaktycznych 
już od pierwszego semestru stacjonarnych SD, w stosunkowo dużym wymiarze 45 godzin na 
semestr (pierwszy semestr pod nadzorem doświadczonego nauczyciela akademickiego, w 
następnych semestrach już samodzielnie). W efektywnym zdobywaniu przez doktoranta 
kwalifikacji w zakresie prowadzenia zajęć dydaktycznych nie służy także bardzo późne 
pojawianie się w programie zajęć SD przedmiotu „Podstawy pedagogiki” (umieszczony 
dopiero w semestrze 7), gdzie są elementy wiedzy wzmacniającej kompetencje  dydaktyczne 
doktorantów. Nie ma natomiast w programie SD przedmiotu wprost  wspomagającego 
doktorantów w zdobywaniu kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych.  

Pewnego rodzaju uzupełnieniem programu SD są inne formy dokształcania, jak 
uczestniczenie w konferencjach, szkoleniach, warsztatach czy otwartych seminariach. 
Doktoranci są informowani o tych wydarzenia za pośrednictwem strony internetowej WIŚiE 
lub przez kontakt z kierownikiem studiów doktoranckich. W przypadku studentów 
odbywających długoterminowe staże w zagranicznych ośrodkach naukowych możliwe jest 
również, po akceptacji kierownika SD, realizowanie studiów według programu 
indywidualnego, opracowanego przez doktoranta wraz z jego opiekunem naukowym. Ilustruje 
to m.in. przyjętą na SD WIŚiE zasadę, że podstawowy obowiązek merytorycznej opieki i 
weryfikacji przebiegu realizacji badań w ramach pracy doktorskiej spoczywa na opiekunie 
naukowym/promotorze.  

A zatem możliwość oceny prawidłowości doboru przedmiotów fakultatywnych do 
realizacji założonych efektów  kształcenia, w  tym  w zakresie przygotowania do prowadzenia 
w nowoczesny sposób zajęć dydaktycznych przez doktorantów, jest ograniczona, bowiem na 
poziomie studiów III stopnia nie ma dedykowanych przedmiotów fakultatywnych i tylko od 
kompetencji opiekunów naukowych zależy właściwy wybór przedmiotów z poziomu I i II 
studiów. Brak jest w programie SD przedmiotu służącego zdobyciu przez doktorantów 
kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Jak wspomniano, słuchacze SD biorą aktywny udział w pracach badawczych jednostek 
WIŚiE oraz we współpracy z ośrodkami zagranicznymi, czego udokumentowaniem jest 
szereg prezentacji na konferencjach, publikacji naukowych i wiele prac doktorskich 
bronionych zarówno w kraju, jak i poza jego granicami. Efektem współpracy z ośrodkami 
zagranicznymi jest podwójny doktorat (polski i innego kraju) trzech osób. Jedna z tych prac 
została nagrodzona w ostatniej edycji konkursu imienia Pawła Buraczewskiego na najlepszą 
pracę doktorską z zakresu spalania, organizowanego przez Polski Instytut Spalania. W chwili 
obecnej prace doktorskie poza granicami kraju (Grecja) realizuje jedna osoba.  Poziom prac 
doktorskich jest doceniany zarówno w kraju, jak i w ośrodkach zagranicznych. Jedenastu 
doktorantów WIŚiE otrzymało stypendia DoktoRIS ufundowane przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego, a jedna praca doktorska została zakwalifikowana do finału 
europejskiego konkursu European Community on Computational Methods in Applied Science 
(ECCOMAS) na najlepszą pracę doktorską z zakresu metod komputerowych w naukach 
stosowanych technicznych.  

Wsparcie działalności naukowej doktorantów stanowi ich uczestnictwo w stażach czy 
pobytach naukowych, jak również udział w szkołach letnich. Tych udziałów w ostatnich 3 
latach stwierdzono ponad 30 w jednostkach zagranicznych i 5 w jednostkach krajowych. Przy 
okazji dyskusji nad energetycznymi problemami Polski zrodziła się oddolna inicjatywa 
doktorantów Instytutu Techniki Cieplnej w postaci serii spotkań w ramach forum nauki, 
przemysłu i samorządu SusTriEnergy – Forum STE. 



Do realizacji prac doktorskich wykorzystywane jest zaplecze naukowo-badawcze 
poszczególnych jednostek WIŚiE, w postaci  dobrze wyposażonych laboratoriów naukowych 
i laboratoriów komputerowych. Zauważa się, że baza badawcza jest stale wzbogacana o 
szereg wysokiej klasy urządzeń pomiarowych, budowanych często we współpracy z 
przemysłem. Pozwala to niekiedy na kontynuowanie problematyki podejmowanej w pracach 
magisterskich w badaniach prowadzonych na poziomie doktorskim.  

Na podkreślenie zasługuje działalność Biura Karier Studenckich w zakresie koordynacji 
działań między Politechniką Śląską a przedsiębiorstwami w zakresie wzmocnienia 
praktycznych elementów procesu kształcenia, w tym wsparcia doktorantów w procesie 
zbierania materiałów i przygotowania warsztatu badawczego w przedsiębiorstwach, często w 
ramach odbywania staży, pobytów naukowych lub praktyk.  

Wizytowany WIŚiE daje możliwość pracy  naukowej przez doktorantów w zespołach 
badawczych, w tym także w zespołach międzynarodowych, w obszarach problemowych 
związanych z tematyką studiów doktoranckich, umożliwiając realizację i obronę prac 
doktorskich również zagranicą.   

Na zajęciach seminaryjnych prowadzonych zarówno na stacjonarnych, jak i 
niestacjonarnych SD omawiane są zagadnienia związane z przygotowywaniem publikacji 
naukowych oraz metodologii realizowania i redakcji rozprawy doktorskiej. Doktoranci WIŚiE 
organizują konferencje, na których prezentują referaty. Materiały prezentowane na tych 
konferencjach wydawane są w formie publikacji książkowych, co jest dobrą formą 
przygotowania doktorantów do tworzenia publikacji na wysokim poziomie.  
 Na WIŚiE stosuje się też inne formy wspomagania doktorantów w przygotowaniu 
publikacji naukowych: pomoc przy tworzeniu artykułów (np. dyskusja planu artykułu czy 
korekta przed jego zgłoszeniem) oraz pomoc przy wyborze czasopisma i wskazaniu 
potencjalnych recenzentów (o ile wskazanie jest oczekiwane), udział doktorantów na 
ogólnopolskich, specjalistycznych konferencjach naukowych, spotkania doktorantów z 
doświadczonymi autorami (wyjaśnia się na nich strukturę dobrej publikacji), zapewnienie 
dostępu do niezbędnej literatury, wsparcie finansowe przy pracach nad przygotowaniem 
tekstów obcojęzycznych oraz fundowanie nagród za aktywność publikacyjną doktorantów.  

Wspomaganiu w przygotowywaniu publikacji przez uczestników SD sprzyja swobodny 
dostęp do Biblioteki Głównej oraz bibliotek istniejących przy jednostkach WISiE, które 
posiadają odpowiednie zasoby specjalistycznej literatury.  

Realizowane przez doktorantów prace badawcze w dużej mierze gwarantują im zdobycie 
umiejętności planowania i prowadzenia projektów badawczych, a zwłaszcza pełnego 
uczestniczenia w badaniach zespołowych, łącznie z publikowaniem ich wyników, co 
potwierdzili uczestniczący w spotkaniu doktoranci. Mimo, że wspieranie procesu 
publikacyjnego opiera się głównie na współredagowaniu tekstów publikacji z opiekunami 
naukowymi, to doktoranci nie wnieśli w tej kwestii żadnych zastrzeżeń.   

W latach 2009-2012 na WIŚiE dorobek w zakresie publikacji z udziałem doktorantów i 
studentów wyniósł sumarycznie 575 publikacji, w tym publikacji z listy filadelfijskiej – 50 
pozycji, publikacji indeksowanych i monografii – 172, referatów na konferencjach 
zagranicznych – 155 i krajowych – 140 oraz innych publikacji – 58 pozycji.   

Można więc stwierdzić, że w wizytowanej jednostce zapewnione są doktorantom właściwe 
warunki  do przygotowywania wartościowych publikacji naukowych w liczących się 
wydawnictwach.  

W skład kadry naukowo-dydaktycznej na studiach doktoranckich wchodzą pracownicy 
WIŚiE, zarówno samodzielni, jak i bez stopnia doktora habilitowanego,  o odpowiednich  
kompetencjach i doświadczeniu w obszarze wykładanych przedmiotów. Zapewnia to 
odpowiednio wysoką jakość kształcenia doktorantów. Badania naukowe, będące podstawą 



prac doktorskich oraz dorobku publikacyjnego doktoranta, realizowane są głównie w 
jednostkach WIŚiE, w oparciu o współpracę z tą kadrą.  

Mając na uwadze znaczne doświadczenie dydaktyczne i zwłaszcza wybitny dorobek 
naukowy kadry prowadzącej zajęcia dydaktyczne na studiach doktoranckich, a także 
sprawującej merytoryczną opiekę naukową nad doktorantami, stwierdza się zgodność 
kwalifikacji tej kadry z pożądanymi  celami i efektami kształcenia na tych studiach.  

W podsumowaniu wymagań analizowanych w tym punkcie stwierdzić można, że 
sumarycznie WIŚiE choć w znacznym stopniu spełnia zarówno wymagania programowe, jak 
i realizacyjne w zakresie możliwości osiągnięcia efektów kształcenia w obszarze SD, to 
pożądane są jednak korekty i uzupełnienia w zakresie przedmiotów służących zdobyciu przez 
doktorantów kwalifikacji dotyczących nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 
dydaktycznych oraz stworzenia puli, dedykowanych wyłącznie studiom III stopnia, 
przedmiotów fakultatywnych.  

 

2) Ocena zgodności efektów kształcenia na studiach podyplomowych z 
wymaganiami  organizacji zawodowych i pracodawców, a także możliwości nabycia 
uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku 
pracy. Jeżeli celem studiów podyplomowych jest aktualizacja lub pogłębienie wiedzy albo 
rozwój predyspozycji  intelektualnych, ocena powinna dotyczyć możliwości pogłębienia 
przez słuchacza wiedzy służącej rozwojowi ogólnemu. 

Ocena programu i planu studiów podyplomowych, możliwości realizacji zakładanych 
efektów kształcenia, w tym w założonym czasie trwania tych studiów. 

Ocena prawidłowości doboru i liczby osób realizujących zajęcia dydaktyczne na 
studiach podyplomowych dla  uzyskania zakładanych efektów kształcenia oraz  
zapewnienia właściwej jakości kształcenia. 

      
Aktualnie na WIŚiE realizowane są trzy studia podyplomowe: „Gospodarka odpadami”, 

„Postęp techniczny w wodociągach i kanalizacji” oraz „Współczesna energetyka gazowa i 
gazownictwo”. Formą potwierdzania uzyskanych kwalifikacji po ukończeniu tych trzech  
studiów podyplomowych jest wyłącznie wydawane świadectwo ukończenia studiów 
podyplomowych. W jednym przypadku – studium „Współczesna energetyka gazowa i 
gazownictwo” – występują  dwie instytucje współpracujące w organizacji i realizacji studium, 
a mianowicie Górnośląska Spółka Gazownictwa S.A. i  Gazoprojekt S.A. 

Celem studium „Gospodarka odpadami”  jest przekazanie słuchaczom wiedzy potrzebnej 
do wykonywania zadań specjalisty w zakresie gospodarki odpadami. Studium realizowane 
jest od prawie 20 lat. Na kształt programu tego studium wpływają uwagi osób wywodzących 
się z sektora gospodarczego oraz administracji, a także spostrzeżenia i uwagi absolwentów 
poprzednich roczników tych studiów podyplomowych. Potwierdzeniem uzyskiwania efektów 
kształcenia odpowiadających oczekiwaniom gospodarki jest rosnące zainteresowanie tymi 
studiami. Przykładowo, w stosunku do poprzednich lat, w roku 2012/13 nastąpił wzrost liczby 
uczestników tego studium o niemal 100% (jedyny przypadek). 

Program studiów podyplomowych „Postęp techniczny w wodociągach i kanalizacji” 
powstawał w PŚl. w konsultacji z przedstawicielami przedsiębiorstw wodociągowych 
działających na terenie województwa śląskiego i PZiTS O/Katowice. Celem studium  jest 
uzyskanie nowych kwalifikacji i poszerzenie wiadomości potrzebnych do wykonywania 
zawodu oraz aktualizacja wiedzy w związku z rozwojem nauki i techniki w obszarze 
wodociągów i kanalizacji.  

Ważniejsze cele studium „Współczesna energetyka gazowa i gazownictwo” dotyczą 
pogłębiania wiedzy z zakresu problematyki energetycznego wykorzystania paliw gazowych, 
projektowania układów energetycznych i ciepłowniczych wykorzystujących paliwa gazowe, 



projektowania i eksploatacji instalacji oraz sieci gazowych i ich elementów, a także analiz 
opłacalności w energetyce gazowej i gazownictwie. Program tych studiów podyplomowych 
powstał w PŚl. we współpracy z grupą specjalistów spoza uczelni, pracujących w 
gazownictwie, a będących przedstawicielami potencjalnych pracodawców. Potwierdzeniem 
zapewnienia efektów kształcenia jest stałe zainteresowanie studiami.  

Ogółem, analizując tendencje rynkowe stwierdza się niesłabnące zainteresowanie studiami 
podyplomowymi w obszarach  wynikających z tendencji rozwojowych regionu, jak i sytuacji 
generowanej wprowadzonymi na terenie kraju przepisami. 

Studia podyplomowe prowadzone na WIŚiE spełniają określone cele, wśród których 
wymienia się zarówno przekazywanie wiedzy koniecznej do wykonywania zadań specjalisty, 
jak i aktualizowanie oraz pogłębienie wiedzy zdobytej na studiach. Z analizy dokumentacji, 
przeprowadzonej w trakcie wizytacji wynika zgodność zasad prowadzonych studiów z 
przyjętym wcześniej regulaminem studiów, jak również z procedurami. W procesie tworzenia 
programów studiów podyplomowych uwzględniono uwagi osób wywodzących się z 
otoczenia gospodarczego. Inne programy poddano konsultacji z przedstawicielami 
pracodawców. Podczas spotkania z kadrą dydaktyczną zwrócono również uwagę na rosnące 
znaczenie pracy wykładowcy w przemyśle. Natomiast sposób kształcenia podyplomowego 
określono jako coraz bardziej zbieżny kierunkowo z potrzebami przedsiębiorstw. Świadczy to 
o tym, że informacje związane z kształceniem podyplomowym docierają bezpośrednio od 
zainteresowanej strony do uczelni. 

Osiągnięcie zakładanych celów i efektów kształcenia jest  sprawdzane przez prowadzących 
zajęcia na studiach podyplomowych przez zaliczenia pisemne lub ustne, potwierdzone 
wpisem zaliczenia do karty słuchacza oraz złożenie i obronę pracy końcowej w trakcie 
egzaminu końcowego. Kierownicy tych studiów dysponują opiniami pisemnymi 
interesariuszy zewnętrznych, potwierdzającymi pozytywną ocenę osiągania zakładanych 
efektów kształcenia i uzyskiwania przyjętych celów. Do wszystkich przedmiotów 
występujących na wspomnianych studiach podyplomowych opracowano karty modułu/ 
przedmiotu, przedstawiające zakładane efekty w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji.  

Wskazane byłoby w nich graficzne wyróżnienie poszczególnych grup tych efektów 
kształcenia. W kilku przypadkach kart modułu/przedmiotu stwierdzono uchybienia 
redakcyjne odnośnie formy określania zakładanych efektów w obszarach wiedzy, 
umiejętności i kompetencji (np. MK6 – studium podyplomowe: Gospodarka odpadami czy 
P10 – studium podyplomowe: Współczesna energetyka).  

Efekty kształcenia na realizowanych aktualnie studiach podyplomowych zgodne są z 
oczekiwaniami  pracodawców i organizacji zawodowych, czego dowodzą ich wypowiedzi. 
Brak jest natomiast możliwości zdobywania na prowadzonych aktualnie na WIŚiE studiach 
podyplomowych uprawnień do wykonywania zawodu.  

Wszystkie realizowane aktualnie studia podyplomowe spełniają wymagania formalne co 
do czasu ich trwania. Przedłożone plany tych trzech studiów podyplomowych nie budziły 
zastrzeżeń, z wyjątkiem studium „Gospodarka odpadami”, gdzie przerwy między zajęciami 
były zbyt krótkie. Efektem uczestnictwa w studiach podyplomowych są również publikacje. 
Stwierdzono szereg (ponad 10) publikacji słuchaczy studium podyplomowego „Postęp w 
wodociągach i kanalizacji”.  

Zaznaczyć należy, że jeszcze w roku akademickim 2012/11 WIŚiE prowadził sześć 
studiów podyplomowych, na które uczęszczało niemal 2,5 raza więcej uczestników niż 
obecnie. W lipcu 2012 roku Rada WIŚiE zatwierdziła moduły kształcenia 4 studiów 
podyplomowych, z których nie uruchomiono z powodu małej liczby zgłoszeń jednego 
studium „Ochrona powietrza i zarządzanie środowiskiem”. Sprawność trzech studiów 
podyplomowych, które są kontynuowane obecnie, była relatywnie duża (ponad 90%), a na 
pozostałych trzech wyraźnie mniejsza i średnio wynosiła w ostatnich latach około 55%. 



Na WIŚiE nie zauważono systemowego podejścia do analizy zapotrzebowania rynku na 
nową  wiedzę i umiejętności ( w obszarze kompetencji merytorycznych jednostki), niezbędne 
na zmieniającym się rynku pracy, jako źródła inspiracji do tworzenia nowych studiów 
podyplomowych. 

Programy i plany realizowanych aktualnie trzech studiów podyplomowych, umożliwiają 
osiąganie zakładanych efektów kształcenia, w założonym czasie trwania tych studiów. 
Problemem jest kurczenie się palety oferowanych rynkowi przez WIŚiE studiów 
podyplomowych. 

Na studium podyplomowym „Gospodarka odpadami” kadrę prowadzącą zajęcia stanowią 
w większości osoby posiadające co najmniej stopień doktora, legitymujące się wieloletnim 
doświadczeniem zawodowym i dydaktycznym oraz prowadzące zajęcia na WIŚiE, na 
kierunkach: Inżynieria środowiska, Ochrona środowiska, Energetyka, Mechanika i budowa 
maszyn. Pozostałe osoby mogą się wykazać unikalnym doświadczeniem zawodowym. Około 
1/3 kadry osób prowadzących zajęcia stanowili praktycy, czyli osoby zatrudnione w 
przedsiębiorstwach zaplecza gospodarki odpadami. 

Kadra prowadząca zajęcia w ramach studiów podyplomowych „Postęp techniczny w 
wodociągach i kanalizacji” składa się z pracowników naukowych Politechniki Śląskiej i z 
pracowników zapraszanych z Politechniki Krakowskiej, Politechniki Warszawskiej, 
Politechniki Białostockiej, Politechniki Świętokrzyskiej oraz z Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie, IKŚ PAN Zabrze, a także z pracowników instytucji branżowych: RZGW 
Warszawa, Ingenieurbüro Przywecki & Partner, Biura Zarządzania Projektami 
Inwestycyjnymi SAMAX i BPWiK. Zapraszani wykładowcy uczelniani są uznanymi 
specjalistami i od lat współpracują z przemysłem, a wykładowcy branżowi, wnoszą wiedzę i 
doświadczenie niezbędne do realizacji pełnego planu studiów, stanowiąc blisko 1/4  kadry. 

Na studium podyplomowym „Współczesna energetyka gazowa i gazownictwo” kadra 
została dobrana odpowiednio do wymagań dotyczących zakresu przedstawianego materiału 
dydaktycznego, na podstawie posiadanych kompetencji i doświadczenia. Kadrę stanowią w 
głównej mierze pracownicy Instytutu Techniki Cieplnej, który zatrudnia wykwalifikowany 
personel, składający się z pracowników posiadających długoletnie doświadczenie w 
działalności dydaktycznej i wykonywaniu prac naukowo-badawczych. Zajęcia prowadzą 
ponadto specjaliści m.in. z O.G.P Gaz-System oraz BS i PG Gazoprojekt Wrocław, stanowiąc 
około 1/3 kadry wykładowców.  

W przypadku wyżej wymienionych trzech studiów podyplomowych, fakt zaangażowania 
się wielu specjalistów (wywodzących się z przedsiębiorstw i organizacji branżowych, z 
obszaru zagospodarowania odpadów, wodociągów i kanalizacji oraz gazownictwa) w 
organizację i realizację tych studiów podyplomowych, a także fakt istnienia nadal tych 
studiów pozwala pozytywnie ocenić zgodność efektów kształcenia na omawianych studiach 
podyplomowych z wymaganiami  grupy zainteresowanych organizacji zawodowych i 
pracodawców, przez pryzmat możliwości nabycia na tych studiach nowych umiejętności 
niezbędnych na rynku pracy. Zaznaczyć jednak należy, że na prowadzonych studiach 
podyplomowych nie ma możliwości uzyskania uprawnień do wykonywania zawodu.  

W uzupełnieniu kwestii kształcenia na poziomie studiów podyplomowych warto 
wspomnieć o innej formie uzupełniania wykształcenia, realizowanej na WIŚiE. Są to 
mianowicie kursy dokształcające, które jako forma dydaktyczna mają „Regulamin kursów 
dokształcających” (zatwierdzony przez senat Politechniki Śląskiej w dniu 25 czerwca 2012 
roku  uchwałą Nr XXXIX/348/11/12). Przykładem takiego kształcenia były realizowane, w 
ramach umowy o współpracy pomiędzy Politechniką Śląską, Krajowym Forum Chłodnictwa 
oraz Śląskim Centrum Szkoleń i Certyfikacji, szkolenia kończone egzaminami, dotyczące 
podnoszenia kwalifikacji zawodowych osób z branży chłodnictwa, klimatyzacji i pomp 
ciepła. Instytut Techniki Cieplnej pełnił rolę ośrodka egzaminacyjnego na potrzeby 



prowadzenia egzaminu na świadectwo kwalifikacji w zakresie substancji kontrolowanych. 
Osoby, które z wynikiem pozytywnym ukończyły egzamin otrzymywały świadectwo 
kwalifikacji, dające prawo wykonywania zawodu w kontakcie z substancjami 
kontrolowanymi, w przedsiębiorstwach zajmujących się użytkowaniem, serwisem, obsługą 
oraz naprawą instalacji chłodniczych, klimatyzacyjnych i pomp ciepła. Dodać należy, że 
konieczność posiadania ważnego świadectwa kwalifikacji w sektorze instalacji chłodniczych, 
klimatyzacyjnych i pomp ciepła jest wymagana postanowieniami ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 roku o substancjach zubożających warstwę ozonową /DZ. U. nr 121 poz. 1263/, a 
świadectwo wymagane jest w wyżej wymienionych kategoriach przedsiębiorstw od dnia 
01.01.2006 roku.  

Mając na uwadze znaczny potencjał naukowo-techniczny wizytowanej jednostki Zespół 
Oceniający PKA sugeruje, aby problem czy oferta rynkowa studiów podyplomowych WIŚiE 
jest dostateczna, poszerzony o kwestię możliwości organizacji doskonalących zawodowo  
kursów, został wnikliwie  omówiony na posiedzeniu władz WIŚiE z udziałem Doradczego 
Zespołu Konsultacyjnego. 

Zespół oceniający nie ma zastrzeżeń co do prawidłowości doboru i liczby osób 
realizujących zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych, mając na uwadze 
uzyskiwanie zakładanych efektów kształcenia oraz  zapewnienie właściwej jakości 
kształcenia.  

W podsumowaniu tego punktu stwierdzić można, że sumarycznie WIŚiE spełnia 
wymagania w zakresie zgodności efektów kształcenia na studiach podyplomowych z 
wymaganiami  organizacji zawodowych i pracodawców, a także mając na uwadze możliwości 
nabycia  nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 

 

3). Ocena udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, (w przypadku studiów 
podyplomowych - w szczególności pracodawców),  w procesie określania efektów kształcenia, 
ich osiągania oraz weryfikacji, a także  oceny jakości kształcenia prowadzonego na tych 
studiach.  

Udział interesariuszy wewnętrznych – doktorantów – w kształtowanie programu studiów 
doktoranckich oraz określanie kryteriów osiągania pożądanych efektów kształcenia przejawia 
się wielotorowo: w dyskutowaniu programów SD i sposobów ich realizacji z pracownikami 
naukowo-dydaktycznymi na WIŚiE, przez rozmowy indywidualne przedstawiciela 
Samorządu Doktorantów z kierownikiem SD oraz  konsultacje z kierownikami SD innych  
wydziałów PŚl. (procedury  wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w 
niewielkim stopniu uwzględniają przedstawicieli doktorantów). Ostateczny kształt programu 
SD, funkcjonujący na wizytowanym WIŚiE, został zaopiniowany przez przedstawicieli 
doktorantów. Doktoranci  są natomiast bezpośrednio włączani w prace innych organów na 
WIŚiE. Przedstawiciel doktorantów jest członkiem Rady Wydziału, gdzie może bezpośrednio 
przedstawiać opinie środowiska doktorantów odnośnie do określania efektów kształcenia, ich 
osiągania oraz weryfikacji, a także  oceny jakości kształcenia prowadzonego na tych studiach.  

Monitorowanie jakości procesu dydaktycznego na SD realizowane jest poprzez hospitacje 
oraz ankietowanie prowadzących zajęcia dydaktyczne, w ramach istniejącego na WIŚiE 
Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Na poziomie uczelni, Politechnika Śląska 
przystąpiła w początkach 2012 do działań w zakresie monitorowania i oceny efektów 
kształcenia na rynku pracy poprzez utworzenie Ośrodka Badań Losów Zawodowych 
Absolwentów. Zakres działania tej jednostki nie obejmuje jednak absolwentów studiów III 
stopnia.  

W odniesieniu do studiów podyplomowych wkład interesariuszy wewnętrznych w 
kształtowanie programu studiów doktoranckich oraz określanie kryteriów osiągania 
pożądanych efektów kształcenia przejawia się w formułowaniu uwag przez absolwentów 



poprzednich roczników studiów podyplomowych, przekazywanych kierownikom 
poszczególnych studiów podyplomowych. 

Pracodawcy na spotkaniu poświeconym analizie i wymianie poglądów na temat 
funkcjonowania wizytowanej jednostki dostrzegali kształtowanie ścieżki zawodowej 
absolwenta oraz jego funkcjonowanie i dalsze kształcenie na studiach podyplomowych. 
Warto jednak zauważyć, że zmienność rynku oraz niestabilność stwarza wiele barier, w tym 
również przenikania szybkiej informacji co do potrzeb i kierunków kształcenia. Dotychczas 
istniejące metody kontaktów interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych mogą okazać się 
niewystarczające do zapewnienia wysokiej kultury kształcenia na studiach podyplomowych. 
Także wzrastające powiązanie kadry dydaktycznej z przemysłem może okazać się w tym 
zakresie za małe. Wobec zarysowujących się tendencji na rynku pracy warto podjąć próbę 
opracowania nowej pełniejszej  informacji na temat studiów podyplomowych. Można by 
wprowadzić dane dotyczące zdobywania nowych umiejętności niezbędnych do 
funkcjonowania w innowacyjnych formach gospodarki.  

Uwidocznione tendencje funkcjonujące w przemyśle to szybkie zatrudnianie absolwenta. 
Pracodawca w późniejszym etapie dostrzega proces samodoskonalenia już w zakładzie pracy, 
który w znacznej części zależy od samego pracownika. Rekomenduje się zatem podjęcie 
działań w zakresie szerszego przekazywania informacji co do studiów pdyplomowych, a co za 
tym idzie i innowacji, które mogą działać na rzecz rozwoju firmy.  

Celem włączenia interesariuszy zewnętrznych – pracodawców i innych przedstawicieli 
rynku pracy – m. in. w określanie i ocenę efektów kształcenia na WIŚiE powołano w połowie 
2012 roku Doradczy Zespół Konsultacyjny (uchwała Rady WIŚiE nr 142/2011/2012 z 
15.06.2012r. w sprawie powołania Doradczego Zespołu Konsultacyjnego od r. ak. 2012/2013 
oraz uchwała nr 154/2012/2013 z dnia 23.11.12r. w sprawie poszerzenia składu Doradczego 
Zespołu Konsultacyjnego od r. ak. 2012/2013). Do najważniejszych zadań tego Zespołu 
należy: opiniowanie programów i efektów kształcenia na studiach I, II i III stopnia,  
współudział w realizacji procesu dydaktycznego (wykłady, seminaria, praktyki, staże, 
propozycje wykładowców), proponowanie tematów prac inżynierskich, magisterskich i 
doktorskich oraz projektów badawczych, formułowanie opinii o przygotowaniu absolwentów 
WIŚiE zatrudnionych w przedsiębiorstwach i instytucjach reprezentowanych przez członków 
Zespołu oraz pomoc w zatrudnianiu i monitorowaniu losów absolwentów. Zespół ten składa 
się z 17 osób: prezesów i dyrektorów większych jednostek gospodarczych z województwa 
śląskiego oraz przedstawicieli nauki, administracji oraz konsultingu, wywodzących się z 
obszaru odpowiadającego problematyce naukowo-dydaktycznej uprawianej na WIŚiE. W 
ramach działalności tego ciała, które działa od kilku miesięcy, organizowane są spotkania, 
podczas których również poruszana jest problematyka programów i jakości kształcenia na SD 
i studiach podyplomowych.   

Przykładem zaangażowania interesariuszy zewnętrznych w kształtowanie programów SD 
w obszarze Energetyka jest udział w zjeździe dziekanów wydziałów kształcących na tym 
kierunku w Trzebini również prezesów i dyrektorów przedsiębiorstw z sektora 
energetycznego (Foster Wheeler Energia Polska S.A., RAFAKO S.A., Energoprojekt 
Katowice S.A., ZPBE Energopomiar S.A., PKE S.A. Elektrownia Jaworzno) oraz 
przedstawiciela PAN (Przewodniczącego Komisji Problemów Energetyki PAN) i  
przedstawiciela NCBiR. Wygłoszone referaty oraz dyskusje skupione były na projektowaniu 
programów studiów i zajęć dydaktycznych na bazie efektów kształcenia i pozwoliły na 
wyartykułowanie oczekiwań przedstawicieli sektora energetyki wobec dyscypliny nauki 
„Energetyka” oraz wobec sylwetki absolwentów kształconych na WIŚiE, również w 
odniesieniu do SD. 

Przykładem zaangażowania interesariuszy zewnętrznych w kształtowanie programów 
studiów podyplomowych jest włączenie się członków Doradczego Zespołu Konsultacyjnego 



przy WIŚiE w proces opiniowania programów tych studiów. Stwierdzono przekazanie pięciu, 
na ogół wnikliwych, opinii.  

Stwierdza się stopniowe włączanie interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych (od 2012 
roku) w proces określania efektów kształcenia, ich osiągania oraz weryfikacji, a także  
oceniania jakości kształcenia, prowadzonego na SD. W przypadku  studiów podyplomowych 
udział interesariuszy jest w tym zakresie znacznie bardziej zauważalny. 

 

4). Ocena stosowanego systemu ECTS - prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu 
niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Ocena sposobu wykorzystania 
możliwości stworzonych przez ten system w indywidualizowaniu procesu kształcenia na 
studiach doktoranckich poprzez wymianę międzyuczelnianą i międzynarodową. 

Na SD i na wszystkich aktualnie realizowanych studiach podyplomowych wdrożono 
system punktów ECTS. Poszczególnym zajęciom zostały przyporządkowane punkty ECTS 
oraz określono efekty kształcenia. Opracowaniem ich na SD zajął się Kierownik SD, w 
porozumieniu z doktorantami, a na studiach podyplomowych ich kierownicy wraz ze 
współpracownikami. 

Każdy z 8 semestrów SD stacjonarnych obejmuje około 90 godzin  zajęć dydaktycznych,  
realizowanych przez 15 tygodni w każdym semestrze (w tym  doktorant jest zobowiązany do 
prowadzenia 45 godzin zajęć ze studentami).  Liczba punktów ECTS na każdym semestrze 
jest zmienna i wynosi w zależności od obciążenia od 4 do 10, a liczba punktów ECTS dla 
roku akademickiego wynosi od 12 (I rok) do 20. Liczba punktów ECTS przyznawanych za 
poszczególne przedmioty wynosi 2 punkty, niezależnie od tego ile wynosi suma wszystkich 
godzin poświęconych danemu przedmiotowi (wśród 13 kart przedmiotów studiów 
stacjonarnych liczba tych godzin była w przedziale od 15, przez 20, 30, 45, aż do 60 godzin). 
Łączna liczba punktów ECTS, którą student uzyskuje podczas trwania studiów to 59.  

Każdy rok SD niestacjonarnych obejmuje co najmniej 85 godzin  zajęć dydaktycznych, 
czyli ponad 40 godzin w semestrze, realizowanych w formie dwudniowych zjazdów 4 razy w 
semestrze. Liczba punktów ECTS w każdym semestrze wynosi od 6 do 9, liczba punktów 
ECTS dla roku akademickiego wynosi od 14 do 16. Liczba punktów za poszczególne 
przedmioty waha się od 1 punktu za 9, 10 i 30 godzin pracy studenta, przez 2 punkty za 14, 
15, 30, 45, 60 i 120 godzin, 3 punkty za 10 godzin, 4 punkty za 120 godzin do 7 punktów za 
82 godziny (informacje z 17 kart przedmiotów). Łączna liczba punktów ECTS, którą student 
uzyskuje podczas trwania całych studiów niestacjonarnych to 46.  

Powyższe dane nie pozwalają w pełni stwierdzić, że obecnie obowiązujący system 
punktów ECTS odpowiada nakładowi pracy słuchacza SD w przypadku poszczególnych 
przedmiotów (niezależnie od tego czy to są studia stacjonarne czy niestacjonarne), a ponadto, 
biorąc nawet pod uwagę fakt większego zaangażowania pracy własnej studenta 
niestacjonarnego,  by programy studiów stacjonarnych i niestacjonarnych były w stosunku do 
siebie ekwiwalentne, zakładając oczywisty fakt, że traktuje się obie formy studiowania na III 
stopniu jako równorzędne.  

W przypadku studiów podyplomowych stwierdza się, że obecnie obowiązujący system 
punktów ECTS odpowiada nakładowi pracy słuchacza tych studiów, a nakład pracy jest 
adekwatny do osiąganych efektów kształcenia. 
     W odniesieniu do doktorantów odbywających długoterminowe staże w zagranicznych 
ośrodkach naukowych istnieje możliwość, po akceptacji kierownika SD, realizowania studiów 
według programu indywidualnego, opracowanego przez doktoranta wraz z jego opiekunem 
naukowym. Dotyczy to zwłaszcza studentów odbywających długoterminowe staże w 
zagranicznych ośrodkach naukowych. Efektem współpracy z ośrodkami zagranicznymi jest 



uzyskanie podwójnego doktoratu (zagranicznego i Politechniki Śląskiej) przez troje 
doktorantów. Stwierdzić zatem można, że na WIŚiE, stwarzane przez system ECTS 
możliwości indywidualizowaniu procesu kształcenia na SD poprzez wymianę 
międzyuczelnianą i międzynarodową, zaczynają być wykorzystywane.  

Program studiów doktoranckich uwzględnia również przygotowanie doktoranta do 
zdawania dwóch egzaminów doktorskich w ramach przewodu doktorskiego: z języka 
angielskiego, przez udział w konwersatorium oraz z przedmiotu dodatkowego, kiedy to  
doktorant po konsultacji z opiekunem naukowym uczęszcza na zajęcia  
z wybranego przedmiotu, którego tematyka jest zgodna z problematyką egzaminu  
doktorskiego.   
     W stosowanym systemie ECTS na ogół prawidłowo określono nakład pracy i czasu 
niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Jak wykazują przykłady 
realizacji i obrony prac doktorskich zagranicą, praktycznie wykorzystuje się możliwości 
indywidualizowania procesu kształcenia na studiach doktoranckich w przypadkach 
uczestniczenia w naukowej wymianie akademickiej, zwłaszcza międzynarodowej. 

 
5). Ocena wiarygodności i  przejrzystości stosowanego w jednostce systemu oceny stopnia 

osiągnięcia  zakładanych celów i efektów kształcenia.   Ocena stopnia dostępności tego 
systemu, w szczególności dla doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. 

Jednostka deklaruje posiadanie systemu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i 
efektów kształcenia, wynikającego ze stosowania procedur SZJK (Procedura PU7 – 
Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne). Jest on dostępny, opiniowany przez 
studentów, doktorantów oraz słuchaczy studiów podyplomowych. Sposób oceniania 
studentów, słuchaczy studiów podyplomowych oraz doktorantów zawierają regulaminy 
poszczególnych studiów, które są ogólnodostępne. Szczegółowe zasady weryfikacji 
zakładanych efektów kształcenia są także uwzględniane w karcie przedmiotu, dostępnej w 
wersji elektronicznej i zmaterializowanej dla studentów, doktorantów i słuchaczy studiów 
podyplomowych.  

Analiza skuteczności systemu weryfikacji założonych efektów kształcenia, (zwłaszcza w 
odniesieniu do niestacjonarnych SD) nie daje jednak tak wyraźnie pozytywnego obrazu. 
Stwierdzenie to opiera się na analizie ilościowej efektywności SD, realizowanych w formie 
stacjonarnej i niestacjonarnej. Mała liczba obronionych prac doktorskich, jak i relatywnie 
duża liczba skreślonych doktorantów świadczy o niskiej efektywności tego systemu. Z 
przyjętych w roku 2007  11 doktorantów na studiach stacjonarnych i 20 doktorantów na 
studiach niestacjonarnych, prace doktorskie obroniło w terminie odpowiednio 5 (studia 
stacjonarne) i 0 (studia niestacjonarne), a 2 osoby po terminie ukończenia SD. W roku 2008 
przyjęto 12 doktorantów na studiach stacjonarnych i 22 doktorantów na studiach 
niestacjonarnych, a prace obroniło odpowiednio 3 i 0 w terminie, a 2 osoby po terminie 
ukończenia SD. Osób, które ukończyły SD, a nie uzyskały stopnia doktora było na studiach 
stacjonarnych odpowiednio w kolejnych latach 5 i 6 osób, a na studiach niestacjonarnych – 
odpowiednio w kolejnych latach 13 i 19 osób. Skreślono natomiast na studiach stacjonarnych 
odpowiednio w kolejnych latach 1 i 3 osoby, a na studiach niestacjonarnych – odpowiednio w 
kolejnych latach 7 i 3 osoby. Wniosek wynikający z analizy powyższej statystyki to przede 
wszystkim potrzeba przeanalizowania  celowości prowadzenia niestacjonarnych SD, mimo 
bezwzględnie większego liczbowo zainteresowania kandydatów studiowaniem na III stopniu 
przy wykorzystaniu właśnie tej formy. Trudno o ustosunkowanie się do przyczyn tego stanu, 
zwłaszcza wobec faktu, iż postęp w realizacji prac doktorskich monitorowany jest przede 
wszystkim przez opiekunów naukowych, a dopiero w następnej kolejności przez deklarowany 
system prezentowania zaawansowania prac doktorskich na seminariach jednostek WIŚiE, jak 
i prezentacje na seminariach specjalistycznych, będących elementami programu SD (na 



studiach stacjonarnych na semestrach 6, 7 i 8, a na studiach niestacjonarnych na semestrach 3, 
4, 5 i 6, a więc realizowanych w końcówce SD). 

Weryfikację zakładanych efektów kształcenia na studiach podyplomowych 
przeprowadzono na podstawie analizy dokumentów, zapoznania się z pracami końcowymi  
słuchaczy studiów i kartami słuchaczy. Zarówno wiarygodność, jak i przejrzystość systemu 
oceny stopnia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach podyplomowych należy 
ocenić jako osiągane w pełni. Również dostępność i przejrzystość tego systemu dla słuchaczy 
studiów podyplomowych nie budzą zastrzeżeń. 

Zdiagnozowany, przez ocenę efektywności SD, zwłaszcza niestacjonarnych SD, stan 
systemu oceny na WIŚiE stopnia osiągnięcia  zakładanych celów i efektów kształcenia na SD 
ma luki, które winny być rozpoznane i skorygowane. W przypadku studiów podyplomowych 
system oceny stopnia osiągnięcia  zakładanych celów i efektów kształcenia jest efektywny i 
wiarygodny. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 2 ZNACZĄCO  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Osiąganiu efektów kształcenia  w zakresie wiedzy oraz rozwijaniu ich 
umiejętności badawczych oraz kompetencji społecznych służy w istotnej mierze 
włączanie doktorantów w życie jednostek WIŚiE, a także w pewnym stopniu 
program SD.  

Na poziomie studiów III stopnia nie ma dedykowanych doktorantom 
przedmiotów fakultatywnych, a przedmioty obieralne pochodzą z programu 
poziomu I i II studiów. Brak jest w programie SD przedmiotu służącego zdobyciu 
przez doktorantów kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Istnieje możliwość pracy  naukowej przez doktorantów w zespołach badawczych, 
w tym także w zespołach międzynarodowych, w obszarach problemowych 
związanych z tematyką studiów doktoranckich.  

Doktorantom zapewnione są właściwe warunki  do przygotowywania 
wartościowych publikacji naukowych w liczących się wydawnictwach.  

Kadra prowadząca zajęcia dydaktyczne na studiach doktoranckich, a także 
sprawująca merytoryczną opiekę naukową nad doktorantami spełnia wymogi 
zgodności  jej kwalifikacji  z po żądanymi  celami i efektami kształcenia.  

2) Efekty kształcenia na realizowanych aktualnie studiach podyplomowych 
zgodne są z oczekiwaniami  pracodawców i organizacji zawodowych, czego dowodzą 
ich wypowiedzi. Brak jest jednak możliwości zdobywania na prowadzonych 
aktualnie na WIŚiE studiach podyplomowych uprawnień do wykonywania zawodu.  

Programy i plany realizowanych obecnie trzech studiów podyplomowych 
umożliwiaj ą osiąganie zakładanych efektów kształcenia, w tym w założonym czasie 
trwania tych studiów. Problemem jest kurczenie się w ostatnich latach liczby 
oferowanych rynkowi przez WIŚiE studiów podyplomowych. 

Zespół Oceniający nie ma zastrzeżeń co do prawidłowości doboru i liczby osób 
realizujących zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych, mając na uwadze 
uzyskiwanie zakładanych efektów kształcenia oraz  zapewnienie właściwej jakości 
kształcenia.  

3) WI ŚiE jest w stadium budowania pełnego systemu włączania 
interesariuszy, zwłaszcza interesariuszy zewnętrznych, w proces określania efektów 
kształcenia,  ich osiągania oraz weryfikacji, a także  oceniania jakości kształcenia, w 



odniesieniu do edukacji na III stopniu. System taki zaczyna funkcjonować na 
studiach podyplomowych.  

4) Nakład pracy i czas niezbędny do osiągnięcia zakładanych efektów 
kształcenia na SD określono nie w pełni prawidłowo w stosowanym na WIŚiE 
systemie punktów ECTS, co rzutuje na brak ekwiwalentności obu form studiowania: 
stacjonarnej i niestacjonarnej. Praktycznie wykorzystuje się możliwości 
indywidualizowania procesu kształcenia na studiach doktoranckich w przypadkach 
uczestniczenia w wymianie zwłaszcza międzynarodowej, co potwierdzają przykłady 
realizacji i obrony prac doktorskich zagranicą. 

5) Niska efektywność SD, wynikająca z małej liczby obronionych prac 
doktorskich, jak i dużej liczby skreślonych doktorantów, zwłaszcza w odniesieniu do 
studiów niestacjonarnych,  świadczy o lukach w systemie  oceny stopnia osiągnięcia  
zakładanych celów i efektów kształcenia w obszarze SD, które to luki wymagają 
identyfikacji i  podj ęcia działań naprawczych.  W przypadku studiów 
podyplomowych system oceny stopnia osiągnięcia  zakładanych celów i efektów 
kształcenia działa efektywnie i jest transparentny. 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę mające służyć 
realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

1) Ocena polityki kadrowej prowadzonej w jednostce: zasad i metod doboru kadry 
naukowo dydaktycznej do potrzeb wynikających z prowadzonego kształcenia i badań 
naukowych  realizowanych  w jednostce, prawidłowości  powierzania jej zadań 
dydaktycznych i naukowych, weryfikacji jakości wykonywania tych zadań, w tym 
badania opinii studentów, doktorantów i słuchaczy, stwarzania możliwości rozwoju 
kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników. Ocena efektów realizacji tej 
polityki (spójności zakresu specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-
dydaktyczną i dydaktyczną z efektami kształcenia określonymi dla prowadzonych w 
jednostce studiów, adekwatności liczby nauczycieli akademickich zaangażowanych w 
proces dydaktyczny do liczby jego uczestników).  

 
Wydział posiada aktualnie bardzo liczną kadrę nauczycieli akademickich, składającą się z 

47 profesorów i doktorów habilitowanych (w tym 25 profesorów tytularnych), 122 adiunktów 
( w tym 6 z habilitacją) oraz 5 docentów, 8 wykładowców i 7 asystentów (w tym 5 z 
doktoratami), pozwalającą na wypełnienie z nadwyżką minimum kadrowego wszystkich 6 
prowadzonych kierunków kształcenia. Skład ten uzupełnia 79 doktorantów, którym także są 
powierzane zajęcia dydaktyczne. W ocenie działalności naukowo- badawczej kadra ta lokuje 
wydział pod tym względem na I miejscu w Uczelni i pozwala na uzyskanie kategorii A. 

Kadra ta zarówno ilościowo jak i pod względem kwalifikacji systematycznie się rozwija i 
posiada najwyższe kompetencje oraz doświadczenie w obszarze prowadzonego przedmiotu. 

Reprezentowane są różne dyscypliny naukowe, stosowanie do prowadzenia kształcenia na 
posiadanych kierunkach, dobrze dopasowane do potrzeb dydaktycznych.  

Rozwój kadry umożliwiają posiadane uprawnienia akademickie - prawa do nadawania 
stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk technicznych w 2 dyscyplinach: inżynieria 
środowiska i budowa i eksploatacja maszyn oraz uprawnienia do nadania stopnia doktora 
nauk technicznych w 3 dyscyplinach: inżynieria środowiska, energetyka oraz budowa i 
eksploatacja maszyn.  Uprawnienia te umożliwiły wypromowanie w 2012 roku 9 doktorów 
habilitowanych, w tym 7 pracowników Wydziału oraz 9 doktorów, głównie w dyscyplinie 
inżynieria środowiska w tym 3 pracowników Wydziału, a 4 po Studiach Doktoranckich. 



Pewnym mankamentem kadry nauczycieli akademickich jest jej wiek - profesorowie 
średnio 63 lata (w przedziale 46-73 lata), doktorzy habilitowani - średnio 53 lata (w 
przedziale 41-65 lat) oraz doktorzy (adiunkci, docenci i starsi wykładowcy - 45 lat (w 
przedziale 30-65 lat). 

Prowadząc odpowiednio obsadzone studia doktoranckie władze Wydziału mają szansę 
wyboru wśród wypromowanych doktorów tych najbardziej wykwalifikowanych i rokujących 
nadzieję na dalszy rozwój naukowy oraz przyjęcie ich w poczet nauczycieli akademickich. 

Analizując politykę kadrową Wydziału należy stwierdzić właściwe zasady doboru kadry 
naukowo-dydaktycznej, odpowiednie do potrzeb każdego realizowanego kierunku kształcenia 
i prowadzenia w szerokim zakresie badań naukowych. Weryfikacja jakości realizowanych 
zadań odbywa się dzięki badaniu opinii studentów (ankieta studencka), doktorantów i 
słuchaczy studiów podyplomowych. 

Na szczególne podkreślenie zasługuje prowadzenie przez doświadczonych praktyków, 
najwyższej klasy specjalistów wybranych wykładów na wszystkich podstawowych 
kierunkach kształcenia realizowanych na Wydziale (energetyka, mechanika i budowa maszyn 
oraz inżynieria środowiska), a także współfinansowania przez Wydział wyjazdów i wizyt 
dydaktycznych w zakładach przemysłowych. Ważny jest również udział w kształceniu 
studentów Wydziału profesorów uczelni zagranicznych (z Kanady, Stanów Zjednoczonych 
A.P, Holandii, Francji i Niemiec), jako profesorów wizytujących w ramach realizowanych 
programów międzynarodowych. Potwierdza to również opinia członka ZO PKA 
reprezentującego doktorantów: „Kadra prowadząca zajęcia na studiach III stopnia jest 
pozytywnie oceniana przez doktorantów. Prowadzone przez nich zajęcia są zgodne z ich 
kompetencjami i zakresem prowadzonych badań. Doktoranci podczas spotkania z ZO PKA 
stwierdzili, iż swobodny dostęp do pracowników oraz opiekuna. Nie napotykają trudności ze 
strony kadry, która chętnie udziela konsultacji oraz pomaga doktorantom przy realizacji pracy 
doktorskiej. 

Zajęcia dydaktyczne realizowane przez doktorantów są przydzielone zgodnie z ich 
kompetencjami i umiejętnościami już na pierwszym roku studiów. Istnieje możliwość 
konsultacji z pracownikami odnośnie powierzonych zajęć dydaktycznych. Doktoranci 
korzystali z tej możliwości i otrzymywali niezbędną pomoc.”  

Ocena efektów polityki kadrowej Wydziału wypada pomyślnie, uwzględnia, bowiem ona 
specjalności reprezentowane przez kadrę naukowo-dydaktyczną w odniesieniu do efektów 
kształcenia na poszczególnych kierunkach. Na pozytywną uwagę zasługuje także stosunek 
liczby studentów Wydziału przypadających na jednego nauczyciela akademickiego (20:1), 
znacznie niższych od dopuszczalnej wartości i jest potwierdzeniem silnej i ugruntowanej 
pozycji Wydziału w Uczelni. 

  

2) Ocena dostosowania  infrastruktury dydaktycznej i naukowej  do profilu i rozmiarów  
prowadzonego kształcenia oraz  specyfiki realizowanych badań. Ocena planów jednostki  
w zakresie rozwoju tej infrastruktury. Udział  interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu 
dostępu do bazy o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, w tym  
nowoczesnych laboratoriów, zaawansowanych technologii związanych z realizowanym 
kształceniem i badaniami naukowymi.  

 
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki dysponuje bardzo bogatą infrastrukturą 

dydaktyczną. Składa się na nią 9 obiektów w Gliwicach oraz 2 obiekty w Centrum 
Kształcenia Inżynierów w Rybniku, wykorzystywane wraz z innymi wydziałami. Trzy 
główne obiekty dydaktyczne w Gliwicach to budynki A, B i C, a ponadto Hala Maszyn 
Cieplnych, Hala Technologiczna, Laboratorium Procesów Wysokotemperaturowych, 
Laboratorium Procesów Pompowych, Budynek Polimerów i Stacja Diagnostyki 



Samochodowej. Wydział jest w trakcie przejmowania i zagospodarowywania ok. 1/3 
powierzchni supernowoczesnego, 8-piętrowego oddanego do użytku w roku 2012, Centrum 
Nowych Technologii. W br zostanie też zakończona budowa nowego budynku laboratorium 
Techniki Samochodowej. Natomiast w Rybniku Wydział korzysta z pomieszczeń i 
wyposażenia laboratorium Informatycznego, 3 sal wykładowych i ćwiczeniowych (na 160 
osób) oraz Laboratorium Nowoczesnych Technologii Przemysłowych, w ramach, którego 
działają następujące pracownie dydaktyczne: Gospodarki Odpadami, Chemii, Automatyki, 
Elektromechaniki, Biologiczna i Mechaniki Płynów. Obiekty dydaktyczne i pomieszczenia 
laboratoryjne i komputerowe w Gliwicach są przyporządkowane organizacyjnie 
poszczególnym jednostkom Wydziału - instytutom i katedrom. 

Baza dydaktyczna Wydziału jest w bardzo dobrym stanie technicznym, dzięki m.in 
przeprowadzanemu corocznie przeglądowi tego stanu oraz opracowanemu planowi remontów 
i modernizacji na każdy rok kalendarzowy. Następnie po przeprowadzeniu procedury 
przetargowej realizowane są prace remontowe i modernizacyjne. Przykładowo w roku 2012 
zakończona została kosztem ok. 4 mln zł modernizacja najstarszego budynku dydaktycznego 
C w celu przystosowania go dla potrzeb osób niepełnosprawnych oraz wyremontowano parter 
budynku B i częściowo zmodernizowano Halę Maszyn. Drobne remonty sal dydaktycznych 
finansowane są z funduszu dydaktycznego Wydziału, większe z funduszu remontów 
centralnych lub funduszy inwestycyjnych. Natomiast infrastruktura badawcza jest 
modernizowana i uzupełniana z projektów badawczych i dotacji na badania statutowe. 

Również interesariusze zewnętrzni tacy jak m.in. Foster Wheeler Energia Polska Sp. z o.o., 
Południowy Koncern Energetyczny S.A., Siemens-Automatyka czy Elektrownia Rybnik S.A., 
współfinansują inwestycje związane z wyposażeniem sal wykładowych i laboratoriów 
Wydziału. Bogata i odpowiednio wyposażona baza dydaktyczno-naukowa Wydziału, w pełni 
dostępna dla studentów, została bardzo szczegółowo zaprezentowana w załączniku 4 do 
Raportu Samooceny, obejmującym wykaz bazy laboratoryjnej i dydaktycznej. Łącznie 
Wydział dysponuje 4 aulami na ok. 650 miejsc, 6 salami wykładowymi, posiadającymi ok. 
320 miejsc oraz 8 salami ćwiczeniowymi na ok. 290 miejsc, którymi opiekuje się 
Administracja Wydziału. 

Analizując posiadaną przez Wydział infrastrukturę dydaktyczną i naukową należy 
stwierdzić, że jest ona dobrze dostosowana zarówno do profilu kształcenia (na 6 kierunkach i 
wielu specjalnościach) jak i do liczby studentów. Uwzględnia również specyfikę 
prowadzonych bardzo różnorodnych tematycznie badań naukowych. Posiadana infrastruktura 
jest systematycznie rozwijana i modernizowana. Jednak pewnym jej mankamentem jest jej 
lokalizacja w szeregu obiektach, w niektórych sytuacjach dość odległych, co utrudnia 
planowanie zajęć, które powinno uwzględniać konieczność przemieszczania się studentów.  

Ocena infrastruktury dydaktyczno-naukowej Wydziału jest ze wszechmiar pozytywna, 
zapewniająca zarówno studentom jak i pracownikom bardzo dobre warunki kształcenia na 
wysokim poziomie oraz dobre warunki pracy zarówno dydaktycznej jak i naukowej. 
Potwierdza to również opinia Eksperta ZO PKA ds. doktorantów: „Infrastruktura 
wizytowanego Wydziału w pełni zaspokaja potrzeby doktorantów. Umożliwia ona swobodną 
realizację prowadzonych badań naukowych oraz prowadzenie zajęć dydaktycznych. 
Specyfika realizowanych badań uwzględnia zasoby Wydziału. Doktoranci posiadają 
swobodny dostęp do niezbędnej aparatury oraz sal ćwiczeniowych. Braki są sukcesywnie 
uzupełniane przez władze wydziału.  

Doktoranci posiadają łatwy dostęp do wszelkich niezbędnych materiałów wliczając w to, 
zasoby biblioteki oraz internetowe bazy danych. Oceniają ich ilość na w pełni wystarczającą i 
zaspakajającą ich potrzeby.”  



Na pozytywne podkreślenie zasługuje także udział interesariuszy zewnętrznych w 
modernizacji i unowocześnieniu bazy naukowej Wydziału. Zdarza się, że udostępniają oni do 
realizacji badań również swoją bazę techniczną i laboratoryjną. 

 

3) Ocena polityki finansowej jednostki pod względem zapewnienia realizacji jej celów 
strategicznych i osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia i stabilności rozwoju. Ocena 
uwzględnienia w polityce finansowej jednostki konieczności realizacji zadań 
projakościowych określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia. 

 
Kondycję finansową Wydziału przedstawiono na podstawie skróconego sprawozdania 

Dziekana za lata 2008-2012 oraz danych zebranych podczas wizytacji. W okresie tym nastąpił 
niewielki wzrost dotacji dydaktycznej (o 3,1%) przyznawanej przez Ministerstwo Nauki i 
Szkolnictwa Wyższego i bardzo znaczący wzrost zysku Wydziału (ponad 12-krotny) do 
kwoty ok. 2,5 mln zł, dzięki intensywnej działalności naukowo-badawczej, umożliwiającej 
wzrost wartości kwoty z realizacji wszystkich rodzajów projektów badawczych w 
omawianym okresie o 286%. Poza rokiem 2009, w których zanotowano stratę (- 472,089zł), 
w pozostałe lata zakończono dodatnim saldem przychodów i wydatków, które za rok 2011 
wyniosły + 2,449 mln zł, pomimo, że 37,45 etatu pracowników inżynieryjno-technicznych i 
technicznych zostało sfinansowanych z innych źródeł niż dotacja dydaktyczna i działalność 
statutowa. 

Efektem tak korzystnej sytuacji finansowej Wydziału jest wypracowany dodatni wynik 
finasowy, umożliwiający przekazanie do dyspozycji Instytutów i Katedr kwoty 1,869 mln zł, 
przy zachowaniu rezerwy w wysokości 2,668 mln zł. W stosunku do roku 2008 jest to wzrost 
o 1259%. 

Analizując wyniki finansowane Wydziału należy stwierdzić, że we wszystkich rodzajach 
dochodów nastąpił wyraźny wzrost, gwarantujący stabilność finansową i dalszy rozwój 
Wydziału. Świadczy o tym wzrost liczby nauczycieli akademickich, zwłaszcza w grupie 
samodzielnych pracowników naukowych (o 6 osób), doktorów (o 11 osób), doktorantów (o 
13 osób), przy jednoczesnym spadku o 3 osoby liczby pracowników administracyjnych. W 
okresie tym wzrosła również liczba studentów Wydziału; na studiach stacjonarnych o 
215(104,6%), a na studiach niestacjonarnych o 14 osób (102,3%). Na I roku studiów przyjęto 
więcej o 131 osób (wzrost 112,5%). 

Ocena polityki finansowej Wydziału jest ze zdecydowanie pozytywna, umożliwiająca 
realizację zaplanowanych celów strategicznych. Pozwala również na osiągnięcie zakładanych 
efektów kształcenia i oczekiwanej stabilności rozwoju. Uwzględnia także konieczność 
realizacji zadań i procedur związanych z podnoszeniem, jakości kształcenia, określonych w 
strategii rozwoju Wydziału (Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia) m.in. poprzez 
finansowanie doposażenia laboratoriów dydaktycznych oraz modernizacje pomieszczeń 
dydaktycznych. Na szczególne podkreślenie zasługuje troska o rozwój kadry samodzielnych 
pracowników nauki m.in. poprzez przyznawanie habilitantom 2-letniego stypendium w 
kwocie 20 tys. zł (w pierwszym roku 12 tys. zł, w drugim 8 tys. zł). 

 
Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego 2 WYRÓŻNIAJACO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Wydział posiada bardzo liczną, doświadczoną i o najwyższych kwalifikacjach 

kadrę nauczycieli akademickich, dzięki posiadanym uprawnieniom akademickim, 
prowadzeniu w szerokim zakresie badań naukowych i współpracy międzynarodowej. W 
kształceniu uczestniczą również wysokiej klasy specjaliści z przemysłu oraz profesorowie 



wizytujący z zagranicy. Wszystkie prowadzone kierunki kształcenia posiadają pełną 
obsadę kadrową o specjalnościach dostosowanych do kierunku kształcenia. 

2) Wizytowana jednostka dysponuje bardzo bogatą infrastrukturą dydaktyczną 
dostosowaną do potrzeb zarówno dydaktycznych jak i badawczych. Baza ta (9 obiektów 
w Gliwicach i 2 obiekty użytkowane w Rybniku) jest systematycznie modernizowana i 
doposażania w nowoczesną aparaturę naukową i pomiarową, umożliwiającą prowadzenie 
badań na wysokim poziomie merytorycznym i wspomaganie procesu kształcenia. Wydział 
wspomagają również interesariusze zewnętrzni współfinansujący inwestycje związane z 
wyposażeniem sal dydaktycznych i licznych laboratoriów. 

3) Wydział jest w bardzo dobrej kondycji finansowej (saldo za rok 2011 + ok. 2,5 
mln zł), umożliwiającej finansowanie doposażenia laboratoriów dydaktycznych i 
modernizację pomieszczeń dydaktycznych. Służy to podnoszeniu, jakości kształcenia 
dzięki realizacji zadań określonych w Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia.  

 
 
5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 
 
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki prowadzi bardzo intensywne i o szerokiej 

tematyce badania naukowe, w obszarze kilku dyscyplin naukowych, wśród których 
dominujące są: „inżynieria środowiska”, „budowa i eksploatacja maszyn”  i „energetyka”.  W 
zakresie pierwszych dwóch WIŚiE nadaje stopnie naukowe doktora habilitowanego, a 
wszystkich trzech – stopień doktora nauk technicznych. Ponadto kadra naukowa, o uznanym 
w kraju i zagranicą poziomie, prowadzi badania w obszarach innych dyscyplin, takie jak 
„biotechnologia” czy w zakresie „ochrony środowiska”, zapewniając merytoryczną opiekę 
realizowanym na wydziale pracom doktorskim, w tym zwłaszcza pracom w ramach 
wspomnianych interdyscyplinarnych studiów doktoranckich, realizowanych na kilku 
wydziałach. Biorą w nich udział pracownicy naukowo-dydaktyczni, (chociaż nie wszyscy), 
doktoranci i studenci. Obejmują one zagadnienia z dziedzin i dyscyplin naukowych 
związanych z prowadzonymi kierunkami kształcenia. Do realizacji badań służą laboratoria i 
stanowiska badawcze w poszczególnych jednostkach organizacyjnych Wydziału - instytutach 
i katedrach. Wyposażenie tych obiektów jest systematycznie modernizowane i uzupełniane 
najnowszą aparaturą naukową, na które Wydział otrzymuje znaczne środki z Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz prowadzi dużą liczbę projektów badawczych 
umożliwiających zakup aparatury, która po zakończeniu tych projektów służy również do 
celów dydaktycznych. Dostęp do wysokiej klasy aparatury badawczej przyczynia się do 
rozszerzania współpracy z partnerami zagranicznymi. Przykładowo w ostatnich latach 
jednostki organizacyjne Wydziału uzyskały istotną poprawę warunków pracy dydaktycznej i 
jakości kształcenia, a mianowicie: 

- Katedra Ogrzewnictwa, Wentylacji i Techniki Odpylania – doposażenie wszystkich 
laboratoriów Katedry, 

- Katedra Ochrony Powietrza – utworzenie Laboratorium Bioaerozoli, wzbogacenie 
wyposażenia o szereg wysokiej klasy urządzeń pomiarowych, 

- Katedra Technologii i Urządzeń Zagospodarowania Odpadów – modernizacja wszystkich 
4 laboratoriów, oddanie do użytku nowego obiektu, w którym mieści się Laboratorium 
Technik Spalania, 

- Instytut Inżynierii Wody i Ścieków – modernizacja i przystosowanie pomieszczeń 
laboratoryjnych  do celów organicznej analityki śladowej, utworzenie Laboratorium Przeróbki 
Osadów, 



- Instytut Maszyn i Urządzeń Energetycznych – modernizacja mini siłowni parowej o 
mocy 1MW, jedynej takiej niekomercyjnej instalacji w Europie, służącej do realizacji zajęć 
laboratoryjnych, 

- Instytut Techniki Cieplnej – modernizacja i doposażenie wszystkich 5 laboratoriów 
Instytutu oraz przygotowanie nowej inwestycji Laboratorium Techniki Samochodowej, 

- Katedra Biotechnologii Środowiskowej- utworzenie Laboratorium Biologii Molekularnej 
oraz Laboratorium Badania Układów Biologicznych, 

Do innych osiągnięć naukowych jednostek organizacyjnych Wydziału można m.in. 
zaliczyć: 

- Centrum Doskonałości ,,ENER-INDOOR” projekt n-b. ,,Energetyczne efektywne 
technologie i systemy w inżynierii środowiska wewnętrznego” realizowany w Katedrze 
Ogrzewnictwa, Wentylacji i Technologii Odpylania, która była również jednym z inicjatorów 
powstania Pierwszego Pasywnego Polskiego Klastra Budownictwa Pasywnego i 
Energooszczędnego, 

- realizacja projektu badawczo-rozwojowego pt.,, Opracowanie i wdrożenie do produkcji 
nowego aspiratora do bioaerozoli bakteryjnych i grzybowych” w Katedrze Ochrony 
Powietrza, 

- prace naukowo-badawcze związane z projektowaniem spalarni, kompostowni i 
składowisk odpadów, prowadzone w Katedrze Technologii i Urządzeń Zagospodarowania 
Odpadów, 

- działalność naukowo-badawczą obejmującą badania modelowe, technologiczne, 
fizyczno- chemiczne w zakresie uzdatniania i dystrybucji wody, a także oczyszczania ścieków 
i utylizacji osadów ściekowych, prowadzona przez Instytut Inżynierii Wody i Ścieków, 

- osiągnięcia naukowe w zakresie nowych technologii energetycznych, turbin gazowych w 
instalacjach przemysłowych, analiz termodynamicznych i ekonomicznych złożonych układów 
wytwarzania energii eklektycznej i cieplnej, prowadzonych przez Instytut Maszyn i Urządzeń 
Energetycznych, 

- koordynację zadania badawczego ,,Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł 
energii w budownictwie” w ramach projektu strategicznego pn. „Zintegrowany system 
zmniejszenia eksploatacyjnej energochłonności budynków”, przez Instytut Techniki Cieplnej. 

Wybrane, najistotniejsze osiągnięcia naukowe i naukowo-badawcze jednostek 
organizacyjnych Wydziału przedstawiono powyżej. W ich realizacji biorą aktywny udział 
słuchacze studiów doktoranckich, uczestniczących w pracach badawczych prowadzonych w 
tych jednostkach oraz we współpracy z ośrodkami zagranicznymi. Wymiernym efektem tych 
działań jest szereg prezentacji na konferencjach naukowych krajowych i za granicą, 
publikacje naukowe oraz prace doktorskie bronione w kraju i za granicą (podwójny doktorat). 
Dotyczy to 3 osób w ostatnich 2 latach, z których jedna (R. Buczyński) otrzymał nagrodę im. 
Pawła Buraczewskiego za najlepszą rozprawę doktorską (2011) w konkursie organizowanym 
przez Polski Instytut Spalania. Efekty prac naukowych doktorantów są doceniane zarówno w 
kraju jak i ośrodkach zagranicznych. Jedenastu doktorantów Wydziału otrzymało stypendia 
DoctoRIS, ufundowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego. Jedna z prac 
doktorskich (A. Ryfy) została zakwalifikowana do finału europejskiego Konkursu European 
Community on Computational Methods in Applied Science (ECCOMAS) na najlepszą pracę 
doktorską z zakresu metod komputerowych w naukach stosowanych. Osiągnięciom tym 
sprzyja wykorzystywane zaplecze naukowo-badawcze poszczególnych instytutów i katedr, a 
w szczególności laboratoria komputerowe, w których zainstalowano oprogramowanie 
wykorzystywane do prowadzenia niektórych zajęć dydaktycznych, stale wzbogacane o szereg 
wysokiej klasy urządzeń pomiarowych. Podobnie sformułowania można również znaleźć w 
opinii Eksperta ZO PKA ds. doktorantów: „Wydział zapewnia doktorantom swobodną 
możliwość uczestnictwa w prowadzonych badaniach naukowych, polegającą na współpracy 



w tworzonych grupach zajmujących się jednym problemem badawczym jak i realizowanie 
swojej własnej pracy badawczej. Doktoranci włączani są także w realizację zadań zleconych 
wizytowanej jednostce. Wysokie osiągnięcia potwierdzają publikacje doktorantów z 
wizytowanej jednostki.” 

Efektem współpracy pracowników naukowo- dydaktycznych, doktorantów i studentów w 
ostatnich latach (2009-2012) jest znacząca liczba wspólnych publikacji, która wyniosła 
łącznie 532 pozycje, w tym 53 publikacje w czasopismach z listy filadelfijskiej, 70 publikacji 
w monografiach i czasopismach indeksowanych, 89 referatów na konferencjach 
zagranicznych i 222 na konferencjach krajowych. Ponadto wydano także 98 innych 
publikacji. 

Analizując dorobek badawczy pracowników Wydziału należy stwierdzić, że bardzo dobrze 
jest wykorzystane bogate zaplecze badawcze, a zrealizowane prace naukowe i wdrożeniowe 
cechuje wysoki poziom merytoryczny. Są one spójne z realizowanym kształceniem, 
podnosząc jego efektywność na wszystkich kierunkach studiów. Doktoranci Wydziału mają 
również możliwości realizacji samodzielnych badań naukowych poza Uczelnią, w zapleczu 
badawczym i wdrożeniowym jednostek współpracujących z Wydziałem. Niektórzy z nich są 
pracownikami tych jednostek. 

Ocena badań naukowych prowadzonych przez poszczególne jednostki organizacyjne 
Wydziału – instytuty i katedry jest bardzo pozytywna. Potwierdzają to liczne i wartościowe 
publikacje pracowników, doktorantów i studentów, decydujące o pozycji naukowej 
wizytowanej jednostki w uczelni oraz w kraju.  

  

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego 1 WYRÓŻNIAJACO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego.  
Prowadzone na Wydziale badania naukowe obejmują wszystkie kierunki kształcenia. 

Są one wykorzystywane łącznie z najnowszymi osiągnieciami nauki w uprawianych 
dyscyplinach do systematycznego podnoszenia poziomu procesu kształcenia. 

 
 
6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 
i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  
i instytucjami  
 

1) Ocena zapewnienia przez jednostkę udziału studentów, doktorantów, pracowników  
w realizacji programów międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin  
i dyscyplin, związanych z prowadzonymi studiami.  

 
Wydział bardzo intensywnie uczestniczy w programach międzynarodowych. W latach 

2008-2012 odbyła się wymiana studentów, doktorantów i pracowników w 10 programach, a 
wśród nich m.in. Sieć badawcza Manna Curie 6 (Program Ramowy UE), ERASMUS 
RECENT (The Resarch Center of Energy and New Technologies) - projekt europejski w 
ramach FP7, projekty norweskie oraz INSPIRE Network Optimization Process Engineering, 
w których uczestniczyło 10 instytucji partnerskich zagranicznych. W programach 
przeznaczonych dla studentów brało udział 40 studentów, którzy w tym okresie wyjeżdżali za 
granicę, jednocześnie z zagranicy przyjechało na Wydział 16 studentów. W roku 2012 
wyjechało za granicę 17 studentów z Wydziału, 14 w ramach programu ERASMUS, a 3 na 
praktykę studencką, w ramach programu IAESTE 



We wspomnianym wyżej okresie, w ramach prowadzonej współpracy naukowej wyjechało 
z Wydziału 29 doktorantów, z tego 14 do instytucji partnerskiej - Clausthal University of 
Technology, pełniącego rolę koordynatora. Ponadto w ramach programu RECENT – projekt 
europejski w ramach FP7, odbyło się szereg konferencji międzynarodowych, warsztatów dla 
młodych naukowców oraz seminariów dla przemysłu, w których uczestniczyło ok. 390 
uczestników, w większości studentów i doktorantów Wydziału.  

Ważnym rodzajem współpracy międzynarodowej są działania w ramach programu 
ERASMUS, w którym Wydział ma podpisane umowy z 32 uniwersytetami z całej Europy. 
Realizacja tego programu dotyczy głównie wymiany i wykonywania prac dyplomowych i 
doktorskich przez studentów Wydziału. 

Pracownicy, doktoranci oraz studenci Wydziału biorą również aktywny udział w 
programach współpracy międzynarodowej w ramach Programów Ramowych Komisji 
Europejskiej. Jednostki Wydziału są koordynatorami kilku europejskich programów 
badawczych. W ostatnich trzech latach trzy jednostki Wydziału uzyskały status Centrów 
Doskonałości:  

-  Centrum badań biotechnologii środowiskowej DEMETER, 
- Centrum energetyczne efektywnych technik i systemów w inżynierii środowiska 

wewnętrznego ENEER- INROOR, 
- Optymalizacja, symulacja procesów i systemów energetycznych i ich wpływ na 

środowisko OPTI- ENERGY. 
Wspomniany wyżej projekt RECENT z budżetem ok. 1.8 mln euro jest finansowany przez 

Unie Europejską w ramach VII Programu Ramowego i koordynowany przez Instytut Techniki 
Cieplnej Politechniki Śląskiej. Projekt jest realizowany we współpracy z czterema 
instytucjami partnerskimi z Leeds (Wielka Brytania), Saragossy (Hiszpania), Florencji 
(Włochy) i Iyvoskyla (Finlandia). W ramach realizacji tego projektu zorganizowano 3 
konferencje naukowe międzynarodowe, w których brało udział ok. 160 uczestników z kraju i 
z zagranicy. Zorganizowano również warsztaty dla młodych naukowców oraz seminaria dla 
przedstawicieli przemysłu. Ponadto realizowano krótko- i długoterminowe staże 
pracowników Instytutu w jednostkach partnerskich. W trakcie realizacji projektu w Instytucie 
Techniki Cieplnej byli zatrudnieni profesorowie z uczelni zagranicznych (University of 
Windsor Kanada i Eindhoven University of Technology Holandia). Głównym celem realizacji 
projektu jest lepsza integracja Instytutu Techniki Cieplnej z Europejską Przestrzenią 
Badawczą. 

Poza już wymienionymi wyżej instytucjami, z którymi Wydział prowadzi 
międzynarodową współpracę badawczą należy jeszcze wymienić: 

- Uniwersytet Bez Murów (INCREASE) w ramach porozumienia o współpracy polsko- 
niemieckiej, 

- Międzynarodową Agencję Energii (IEA) w Paryżu, 
- European Research Community on Flow Turbulence and Combustion (ERCOFACT). 

 

2) Ocena podejmowanych przez jednostkę działań służących internacjonalizacji procesu 
kształcenia i ich wpływu na określenie, modyfikację i osiąganie efektów kształcenia oraz 
realizację procesu  kształcenia. 
 

Współpraca międzynarodowa jednostki zarówno z zagranicznymi uczelniami jak i 
zagranicznymi podmiotami gospodarczymi w ramach współpracy bilateralnej i przy realizacji 
większych projektów europejskich pozwala na zaangażowanie do tych prac studentów, 
doktorantów i pracowników naukowych Wydziału. Wspólne badania prowadzone są także w 
ramach szeregu projektów naukowo-badawczych z gospodarczymi podmiotami 
zagranicznymi. Wyniki badań dotyczące aktualnych problemów energetyki i ochrony 



środowiska są wykorzystywane przez pracowników Jednostki do doskonalenia i uaktualnienia 
materiału dydaktycznego. 

W ramach programu studiów ujęte są również wykłady specjalistów z uznanych ośrodków 
zagranicznych- Center for Biofilm Engineering, Montana State University Bozeman (St. 
Zjedn. A.P.- biofilmy), International Graduate School, Zittau (Niemcy)- biomonitoring oraz 
Ecole Nationale Supe’rierre des Mines de Saint-Etienne, Saint- Etienne (Francja)- biogaz. O 
obecności na Wydziale profesorów wizytujących prowadzących zajęcia dydaktyczne już 
wspomniano z części 4. 

Wzorem renomowanych uczelni zagranicznych przyjęto rozwijanie kompleksowych badań 
nad błonami biologicznymi (biofilmami) i uwzględnianie tej problematyki w programach 
kształcenia na kierunku biotechnologia. Uczestniczyło w tym kilku doktorantów biorących 
udział w szkoleniu ,,Biofilms: from basics to emergent” odbytym w Departament Biological 
Engineering, University of Minho Braga (Portugalia), którzy następnie byli w Centrum 
Inżynierii Biofilmów w Bozeman (St. Zjedn. A.P.) 

Realizacja projektów badawczych oraz naukowo – badawczych dla przemysłu przekłada 
się bezpośrednio na doskonalenie procesu dydaktycznego w jednostce. Wyniki badań i 
konsultacji prowadzone w ramach projektów międzynarodowych na Wydziale są 
wykorzystywane przez jego pracowników naukowo-dydaktycznych w przygotowaniu 
materiałów dydaktycznych dla studentów. 
 

3) Ocena skali i związku współpracy krajowej oraz międzynarodowej z ośrodkami 
akademickimi na  prowadzone kształcenie i działalność naukowo-badawczą. 
 

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki współpracuje z szeregiem instytucji 
zajmujących się nauką i kształceniem, a mianowicie: 

- Ministerstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższego, uzyskując środki na badania naukowe i 
działalność statutową (BK), dotację celową na prowadzenie badań naukowych lub prac 
rozwojowych, służących rozwojowi młodych naukowców (BKM), dotację podmiotową na 
finansowanie utrzymania specjalnego urządzenia badawczego (PBU), projekt Iuventus Plus 
(IP) - promowanie wybitnych młodych naukowców, prowadzących badania naukowe na 
najwyższym poziomie, których wyniki są publikowane w wykazie publikacji ICR lub ERiH i 
zachęcenie ich do kontynuowania tych prac, 

- Narodowym Centrum Nauki (NCN)- projekty badawcze własne, habilitacyjne i 
promotorskie (PBU), 

-  Narodowym Centrum Badań i Rozwoju (NCBiR) - projekty badawcze rozwojowe (PBR) 
obejmujące badania stosowane lub prace rozwojowe ukierunkowane na zastosowanie w 
praktyce, przynoszące korzyści gospodarcze lub społeczne, projekty strategiczne (PBS), 
obejmujące programy badań wynikające z polityki naukowej i innowacyjnej Państwa, służące 
rozwojowi gospodarki, projekty badawcze stosowane (PST); inicjatywa technologiczna 
Unitech (IT) - badania naukowe lub prace rozwojowe nakierowane na zastosowanie w 
działalności gospodarczej, 

- Instytutem Maszyn Przepływowych PAN oraz Śląskim Uniwersytetem Medycznym w 
zakresie projektów badawczych własnych, habilitacyjnych i promotorskich (PBU) oraz 
projekty strategiczne (PBS), wynikające z polityki naukowej i innowacyjnej Państwa, służące 
rozwojowi polskiej gospodarki i sektora publicznego, 

-  Politechnikami Łódzką, Gdańską i Warszawską, a wcześniej z Uniwersytetem 
Warmińsko-Mazurskim i Politechniką Częstochowską. 

W wymiarze zagranicznym, pracownicy Wydziału utrzymują stałe kontakty z szeregiem 
ośrodków akademickich, a wśród nich m.in. uniwersytetami w Niemczech (Berlinie, Dreźnie, 
Stuttgarcie, Zittau, Halle-Wittenburg, Magderburgu, Bohum, Monachium, Cottbus, Kassel), 



w Belgii (Gent, Louvain), Danii (Lyngby), Orlando (St. Zjed. A.P.), Włoch (Florencji), Grecji 
(Ateny). 

Kontakty te obejmują udział we wspólnych badaniach, międzynarodowych konferencjach 
oraz wymianę studentów i pracowników. 

4) Ocena zakresu i wyników współpracy jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym  
 i jej wpływu na osiągane efekty kształcenia. 

 
Bardzo duże znaczenie dla rozwoju Wydziału ma współpraca naukowo-badawcza 

realizowana na zlecenie podmiotów zewnętrznych, a w szczególności z jednostkami 
przemysłowymi, w sumie z około 60 instytucjami. Wynikiem tej współpracy jest wiedza 
zdobyta w oparciu o szerokie doświadczenia partnera tej współpracy, a zdobywane w ten 
sposób doświadczenie sprzyja rozwojowi naukowemu i pozwala na rozszerzenie wiedzy 
praktycznej, przekazywanej następnie studentom w procesie dydaktycznym. Umożliwia także 
wdrożenie wielu rozwiązań opracowanych na Uczelni. 

Ponadto studenci Jednostki odbywają praktyki studenckie w szeregu jednostek 
gospodarczych (krajowych i zagranicznych), instytucjach publicznych, jednostkach naukowo- 
badawczych, oraz oświatowych i kulturalnych. Lista tych jednostek obejmuje ok. 90 pozycji. 

Wydział angażuje się także w przedsięwzięcia regionalne i ogólnokrajowe, które mają 
zmienić oblicze polskiej gospodarki w przyszłości, a mianowicie: 

- Śląski Innowacyjny Klaster Czystych Technologii Węglowych, będący regionalną 
organizacją, otwartą na współpracę krajową i międzynarodową, zorientowaną na rozwój i 
wdrażanie Czystych Technologii Węglowych w energetyce i karbochemii. Celem Klastra jest 
przyspieszenie procesu przemian i rozwoju gospodarki regionalnej oraz integracja przemysłu 
węglowo-energetycznego, środowisk uczelnianych i naukowo-badawczych, małej i średniej 
przedsiębiorczości oraz władz samorządowych dla podniesienia konkurencyjności regionu na 
krajowych oraz zagranicznych rynkach. Podstawę przedsięwzięcia stanowi innowacyjność i 
transfer wiedzy w zakresie Czystych Technologii Węglowych. 

Cel nadrzędny to stworzenie Śląskiej Doliny Czystych Technologii Węglowych 
stanowiącej dla Polski szansę realizacji zrównoważonego rozwoju i zapewnienia 
bezpieczeństwa energetycznego. Koordynatorem jednej z czterech grup  ,merytorycznych jest 
prof. Andrzej Ziębek, pracownik Wydziału. 

- Pierwszy Polski Klaster Budownictwa Pasywnego i Energooszczędnego, którego celem 
jest rozwój wspólnej działalności w zakresie projektowania, budowania i zarządzania 
budynkami energooszczędnymi. Działalność Klastra skupia się wokół następujących 
obszarów: 

- budowy energooszczędnego budynku- laboratorium, 
- prowadzeniu badań oraz analiz zapotrzebowania na energię do ogrzewania i klimatyzacji 

budynków, 
- audytów energetycznych. 
Katedra Ogrzewnictwa, Wentylacji i Techniki Odpylania Wydziału, w ramach Klastra 

prowadzi działalność naukowo- badawczą, koncepcyjną i projektowo-wdrożeniową, 
ukierunkowaną na zagadnienia badań i projektowania systemów i urządzeń grzewczych, 
wentylacyjnych i klimatyzacyjnych. Realizowane prace dotyczą racjonalnego 
zagospodarowania energią, audytu energetycznego w budownictwie, a także pomiarów i 
oceny jakości środowiska wewnętrznego w pomieszczeniach. 

Wydział jest też liderem w kraju w kierowaniu projektami strategicznymi. W roku 2010 
zaangażował się w dwa programy strategiczne: 

 - zaawansowane technologie pozyskiwania energii, 
 - zintegrowany system zmniejszenia eksploatacyjnej energochłonności budynków, 



finansowane przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. W realizację poszczególnych 
zadań tych projektów jest zaangażowanie szereg uczelni technicznych (9) oraz instytutów 
badawczych (4). 

Do ważnych działań w omawianej tematyce należy też aktywny udział pracowników 
Wydziału w imprezie popularyzującej naukę - Śląskiej Nocy Naukowców, organizowanej od 
roku 2005, zachęcającej młodych ludzi do nieustannego poszerzania wiedzy i wyboru zawodu 
naukowca. 

Do ważnych kontaktów zewnętrznych pracowników Wydziału należy też zaliczyć 
spotkania z młodzieżą szkół średnich propagujące studia oferowane na kierunkach kształcenia 
prowadzonych przez jednostkę. W tym celu oferta Wydziału jest przedstawiona na targach 
Edukacyjnych oraz podczas Dni Otwartych na uczelni. Potencjalni kandydaci na studentów 
stanowią część lokalnej grupy docelowej (interesariuszy zewnętrznych) określonej w Strategii 
Rozwoju Wydziału. 

Bardzo cenną inicjatywą było również powołanie Wydziałowego Zespołu 
Konsultacyjnego, w skład, którego weszli przedstawiciele przedsięwzięć gospodarczych, 
przemysłu, administracji samorządowej i przedsiębiorstw usługowych, czyli przyszłych 
pracodawców absolwentów Wydziału. Do zadań zespołu należy m.in. opiniowanie 
programów kształcenia na poszczególnych kierunkach. 

Podczas wizytacji odbyło się też spotkanie z pracodawcami, w którym uczestniczyło 16 
osób, w tym połowa to absolwenci Wydziału. W swoich wystąpieniach podkreślali oni bardzo 
dobrą współpracę Wydziału z pracodawcami i chwalili poziom merytoryczny absolwentów. 

Analizując uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie 
pracowników, doktorantów i studentów należy podkreślić bardzo szeroki jej zakres. Dotyczy 
to nie tylko brania udziału w programach międzynarodowych Unii Europejskiej dla 
podniesienia kwalifikacji naukowych, ale również na istotny wpływ na podnoszenie jakości 
kształcenia. Na podkreślenie zasługuje też udział profesorów z uczelni zagranicznych w 
wykładach dla studentów Wydziału. Godne uwagi są także kontakty zewnętrzne wizytowanej 
Jednostki z otoczeniem społeczno- gospodarczym Górnego Śląska. 

Scharakteryzowaną wyżej działalność Wydziału w zakresie współpracy międzynarodowej 
i krajowej należy ocenić, jako wielowątkową, w której biorą aktywny udział zarówno 
studenci, doktoranci jak i nauczyciele akademiccy. Odnosi się jednak wrażenie, że nie 
wszystkie możliwości zostały już wykorzystane, w stosunku do posiadanego potencjału 
kadrowego naukowo- badawczego i dydaktycznego. 

 
Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego 2 W PEŁNI  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) Udział studentów, doktorantów i pracowników Wydziału w realizacji programów 

międzynarodowych jest przez jednostkę zapewniony i ocenia się go pozytywnie. Odbywa się 
on w ramach dziedzin i dyscyplin naukowych uprawianych przez nauczycieli akademickich 
Wydziału i ma ścisły związek z prowadzonymi kierunkami kształcenia. Stosunkowo słabiej 
wypada udział studentów w programie ERASMUS. 

2) Wydział podejmuje działania na rzecz internacjonalizacji procesu kształcenia, ale jej 
skala jest jeszcze niewielka. Nie mniej jej wpływ na modyfikację i efekty kształcenia jest 
zauważalny. Jest także uwzględniany w realizacji procesu kształcenia. 

3) Zakres współpracy krajowej i międzynarodowej z ośrodkami akademickimi jest 
bardzo szeroki i dotyczy różnych dziedzin i dyscyplin naukowych. Jego skalę i związek z 
prowadzonym kształceniem i działalnością naukowo-badawczą ocenia się pozytywnie. 

4) Współpracę jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym o bardzo szerokim 
zakresie zarówno pod względem badawczym, naukowym jak i popularyzatorskim nauki 



ocenia się jako wzorową. Przekłada się ona pozytywnie na osiągany poziom i efekty 
kształcenia. 

 
 
7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1) Ocena funkcjonującego w jednostce systemu opieki naukowej, dydaktycznej i 
materialnej, w tym stopnia uwzględnienia potrzeb osób niepełnosprawnych. Ocena udziału 
studentów i doktorantów w weryfikacji prawidłowości działania tego systemu. 

 
Na WIŚiE system opieki naukowej i dydaktycznej zorganizowany jest wielopoziomowo. 

Każdy kierunek oraz każda z prowadzonych specjalności (w ramach poszczególnych 
kierunków studiów)  ma opiekuna naukowego, którego rolą jest m.in. wspieranie studentów w 
kształtowaniu ich ścieżki naukowej i edukacyjnej (w sumie zaangażowanych jest tu 27 
nauczycieli akademickich). Studenci pozytywnie oceniają współpracę z opiekunami 
naukowymi, mając również możliwość kontaktu z innymi wykładowcami, dzięki poczcie 
elektronicznej. 

Istotną rolę w systemie opieki naukowej i dydaktycznej pełnią także opiekunowie 
Studenckich Kół Naukowych (SKN). Na WIŚiE działa 15 SKN zrzeszających studentów i 
doktorantów. Ponieważ profile kształcenia na wydziale różnią się znacznie od siebie, 
specjalizacja kół naukowych także jest zróżnicowana. Oferują one szeroki wybór projektów 
oraz innych aktywności (np. udział w konferencjach naukowych), dając studentom liczne 
możliwości rozwijania ich zainteresowań naukowych. Niektóre z nich wydają swoje 
czasopisma lub monografie, np. SKN Biotechnologów wydaje „Bioletyn” – kwartalnik 
poświęcony biotechnologii, a SKN „Inżynierii Środowiska w Energetyce i Motoryzacji” 
każdego roku wydaje monografię naukową. 

Celem ułatwienia studentom podjęcia decyzji, co do wyboru specjalności, na pierwszym 
stopniu studiów, na 4 semestrze, organizowane są spotkania z opiekunami specjalności, 
którzy przedstawiają tematykę, charakterystykę i specyfikę studiowania na poszczególnych 
specjalnościach, a także możliwości przyszłego zatrudnienia. Świadczeniem pomocy 
studentom w określaniu ścieżki kształcenia oraz pomocą naukową zajmują się także 
kierownicy, a w szczególności zastępcy kierowników ds. dydaktyki, jednostek wchodzących  
w skład WIŚiE (w sumie działa na tym polu 7 pracowników naukowo-dydaktycznych).  

Studenci studiów I stopnia mają możliwość proponowania tematów projektów 
inżynierskich, a studiów II stopnia tematów prac dyplomowych magisterskich, zgodnie ze 
swoimi zainteresowaniami. W przypadku, gdy studenci nie mają ściśle sprecyzowanych 
zainteresowań, nauczyciele akademiccy oferują tematy prac do wyboru lub służą pomocą w 
sformułowaniu tematu, m. in. drogą pozyskania tematów prac z przedsiębiorstw. Prowadzone 
są konkursy na najlepsze prace dyplomowe: magisterską (organizowany przez 
Stowarzyszenie Wychowanków Wydziału Mechanicznego-Energetycznego PŚl.) czy o 
Nagrodę Koncernu FIAT w trzech kategoriach: dla projektu inżynierskiego, pracy 
dyplomowej magisterskiej oraz pracy doktorskiej. Ponadto doktoranci, którzy po obronie 
pracy doktorskiej, wyróżnionej przez Radę WIŚiE, zostają zatrudnieni w PŚl. otrzymują 
zwykle indywidualne nagrody rektora. Inną formą stymulacji prowadzenia działalności 
naukowej przez studentów jest przeprowadzony na WIŚiE konkurs o indywidualne i 
zespołowe studenckie granty badawcze, organizowany  w ramach projektu „Ekofachowcy ze 
Śląska”. W roku 2012 przyznano granty na realizację dwóch studenckich projektów 
zespołowych i jednego projektu indywidualnego. 



Studenci deklarowali, iż w przypadku dyplomantów istnieje odpowiedni dostęp do 
promotorów, których godziny konsultacji są dostosowane do potrzeb studentów. Gorzej 
przedstawia się sytuacja w zakresie możliwości konsultacji z innymi, wybranymi, 
pracownikami naukowo-dydaktycznymi, których terminy konsultacji nie zawsze są 
dostosowane do potrzeb studentów. Studenci wskazywali, iż problemem jest zbyt krótki czas 
jaki wybrani wykładowcy przeznaczają na konsultacje. Skutkuje to kolejkami i długim 
czasem oczekiwania na możliwość rozmowy z wykładowcą. Zaleca się dostosowanie 
terminów i długości trwania konsultacji do potrzeb studentów. 

Uczelnia i WIŚiE zapewnia swoim studentom odpowiedni dostęp do literatury i czasopism 
naukowych dzięki sprawnemu funkcjonowaniu Biblioteki Głównej PŚl. oraz bibliotek 
instytutowych. Studenci pozytywnie ocenili zasoby i dostęp do literatury specjalistycznej. 
Zapewniony jest także właściwy dostęp do aparatury badawczej niezbędnej do wykonywania 
różnych zadań, a w szczególności realizacji projektów inżynierskich oraz prac dyplomowych 
i doktorskich 

Na WIŚiE funkcjonuje system opieki dydaktycznej opisany uczelnianą procedurą PU7, 
której zakres dotyczy obowiązków prowadzących zajęcia dydaktyczne. Informacje w niej 
zawarte dotyczą organizacji procesu kształcenia, podają opisy postępowania  
i obowiązki nauczycieli akademickich, uwzględniając potrzeby studentów. Konstrukcja 
procedury jest pozytywnie przyjmowana przez środowisko studenckie. 

Wizytowana jednostka proponuje swoim studentom szeroka ofertę przedmiotów 
obieralnych. Problemem jest jednak, zdaniem studentów, brak spójności między tematyką 
oferowanych przedmiotów a wybieranymi przez nich specjalnościami kształcenia. Z punktu 
widzenia potrzeb studentów sugeruje się tworzenie zestawów obieralnych przedmiotów, o 
odpowiedniej tematyce, dla danych specjalności (ze wskazaniem ich sekwencyjności) oraz 
ewaluację systemu wyboru przedmiotów obieralnych. 

Jednostka oferuje swoim studentom dodatkowe seminaria i wykłady prowadzone przez 
przedstawicieli firm przemysłowych, w celu rozwoju i przybliżenia praktycznej wiedzy 
dotyczącej wybranego zawodu, a także wykłady zagranicznych wykładowców. Zajęcia te 
wpisują się w istotę współpracy WIŚiE z otoczeniem, bliższym i dalszym.   

Jak dotychczas, WIŚiE nie wykorzystuje nowoczesnych technik nauczania, jak np. e-
learning, do wsparcia procesu uczenia się studentów. WIŚiE podejmuje działania w celu 
uruchomienia stosowania nowoczesnych technik nauczania, czego przykładem jest złożony 
wraz z 6 innymi wydziałami PŚl. wniosek pt. „SYMBIOZA” w konkursie, którego jednym z 
elementów będzie wsparcie osób niepełnosprawnych w procesie kształcenia, z 
wykorzystaniem technik informatycznych i e-learningu. W chwili obecnej nie znany jest 
wynik konkursu.  

Jednostka oferuje dodatkowe zajęcia z języka angielskiego i migowego dla osób 
niepełnosprawnych. Zajęcia te odbywają się bezpłatnie i niezależnie od ilości osób, które chcą 
wziąć w nich udział. Dodatkowo studenci niepełnosprawni mogą bezpłatnie korzystać ze 
specjalistycznego sprzętu (lupy, przystosowane klawiatury i myszki), który we właściwy 
sposób wspomaga ich proces kształcenia.  

Szeroko rozumiana opieka naukowa i dydaktyczna obejmująca współpracę z 
pracownikami WIŚiE oraz uczestnictwo w zajęciach dydaktycznych, jest dobrze oceniana 
przez doktorantów. Kadra dostępna jest dla doktorantów i chętnie udziela niezbędnych 
informacji oraz pomaga w realizacji prowadzonych badań naukowych. Doktoranci zwracają 
uwagę na wysoki profesjonalizm kadry oraz otwartość do współpracy. Przepływ informacji 
między pracownikami a doktorantami jest przez nich pozytywnie oceniany. Opiekunowie 
naukowi oraz promotorzy służą wsparciem merytorycznym w potrzebnym doktorantom 
wymiarze godzinowym oraz konsultują wyniki otrzymywane w trakcie prac badawczych.      
Administracja studiów III stopnia działa prawidłowo. Doktoranci posiadają dostęp do 



wszelkich niezbędnych dla nich informacji w toku studiów. Baza dydaktyczna i naukowa 
udostępniana doktorantom w pełni zaspokaja ich potrzeby. Dostęp do specjalistycznej 
aparatury także jest na zadawalającym poziomie. Doktoranci są również zadowoleni z 
dostępu do biblioteki oraz niezbędnych im baz internetowych. Zajęcia dydaktyczne dla 
słuchaczy studiów III stopnia są pozytywnie oceniane przez doktorantów. Doktoranci 
realizują zajęcia (praktyki dydaktyczne) w wymiarze 90 godzin na rok, przy czym niektórzy z 
nich mają godziny nadliczbowe, nie przekraczające jednak 120 godzin. W wypadku 
wykonywania nadgodzin doktoranci otrzymują za nie wynagrodzenie.  

WIŚiE posiada przejrzysty system opieki materialnej i socjalnej. Świadczenia są 
przekazywane w terminie, bez zbędnych opóźnień, zgodnie z obowiązującymi przepisami 
prawa. Zasady przyznawania pomocy materialnej są przejrzyście określone oraz w pełni 
dostępne dla studentów.  

Rozdział środków finansowych na świadczenia pomocy materialnej jest dokonywany  
w porozumieniu z Samorządem Studentów, co jest zgodne z art. 174 ust. 2 ustawy. Samorząd 
Studentów posiada swoich przedstawicieli w Uczelnianej Komisji Stypendialnej, 
Odwoławczej Komisji Stypendialnej, zgodnie z art. 177 ust. 3 ustawy. Decyzje w sprawie 
składanych wniosków do Komisji są wydawane w formie pisemnej, przysługuje od nich 
odwołanie zgodnie z art. 207 ust. 1 ustawy. Wskazane decyzje zawierają wszystkie składniki, 
które powinny zawierać decyzje administracyjne, zgodnie z art. 107 § 1 Kodeksu 
postępowania administracyjnego. 

Zasady przyznawania pomocy materialnej oraz stypendiów są znane doktorantom i 
zrozumiałe dla nich. Stypendium doktoranckie przyznawane jest wszystkim wnioskującym 
doktorantom. Rektor przyznaje także nagrody dla najlepszych doktorantów. Działający 
system jest zgodny z obowiązującym prawem i powstał przy współpracy Uczelnianego 
Samorządu Doktorantów. 

Uczelnia nie posiada dodatkowego systemu motywacyjnego dla studentów osiągających 
sukcesy na polu naukowym, artystycznym i sportowym. Zaleca się wdrożenie dodatkowych 
programów motywacyjnych dla studentów, w celu promowania ich rozwoju oraz wsparcia 
indywidualnych predyspozycji i zdolności.  

Uczelnia, jak i wizytowana jednostka, systematycznie dostosowują swoją infrastrukturę do 
potrzeb osób z niepełnosprawnością. Obecnie większość budynków w pełni spełnia te 
potrzeby. Dodatkowo oferowane są dodatkowe formy wsparcia osób z niepełnosprawnością, 
zarówno finansowe, jak i w postaci niezbędnych pomocy naukowych. Istnieje również 
możliwość zatrudnienia specjalnego opiekuna w trakcie trwania studiów. Jest to osoba 
wspomagająca osobę z niepełnosprawnością w codziennym funkcjonowaniu na uczelni. 

System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej w stopniu właściwym spełnia 
potrzeby osób niepełnosprawnych. 

  
2) Ocena podejmowanych działań zapobiegawczych i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych w jednostce oraz efektywności systemu rozpatrywania skarg studentów, 
doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. 

Sformalizowane procedury dotyczące rozwiązywania sytuacji konfliktowych są wdrażane 
na poziomie ogólnouczelnianym i wydziałowym. Funkcjonuje Uczelniana Komisja 
Dyscyplinarna, w skład której wchodzą również doktoranci. Szczegółowy tryb rozpatrywania 
skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych oraz rozpatrywania podań i odwołań jest 
podany w Wydziałowej Księdze Jakości Kształcenia, w procedurze PW-3. Procedura ta jest 
poprawnie skonstruowana z punktu widzenia potrzeb środowiska studenckiego. Studenci 
wizytowanej jednostki dobrze ocenili efektywność systemu  rozpatrywania skarg i 
rozwiązywania sytuacji konfliktowych. Przykładem sytuacji w tym drugim przypadku jest 
pozytywne rozwiązanie sytuacji konfliktowej dotyczącej korzystania w trakcie trwania 



egzaminu z niedozwolonej pomocy naukowej przez studenta. Konieczności skorzystania z 
omawianego tu systemu nie było w odniesieniu do doktorantów. Ci jednak zapewnili, że w 
przypadku zaistnienia sytuacji patologicznej lub konfliktowej zwrócą się bezpośrednio do 
kierownika studiów doktoranckich.  

Studenci wizytowanej jednostki w sytuacjach konfliktowych mogą korzystać  
z pomocy i interwencji Samorządu Studentów. Studenci WIŚiE posiadają swoich 
przedstawicieli w Komisji Dyscyplinarnej i Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej ds. 
Studentów, w składzie złożonym z równej liczby studentów i nauczycieli akademickich, co 
jest zgodne art. 213 ust. 5 ustawy.  

 
3) Ocena działalności samorządu studentów, doktorantów  oraz organizacji ich 

zrzeszających, wspierającej proces uczenia się oraz  wszechstronnego rozwoju  
i nabywania kompetencji społecznych studentów i doktorantów, a także  współpracy  
w tym zakresie  z władzami jednostki. Ocena roli jednostki w aktywizacji tych środowisk 
zarówno w pracach dotyczących procesu kształcenia  i weryfikacji jego jakości, jak  
i rozwoju kultury oraz uwrażliwienia na potrzeby społeczne. Ocena spełnienia przez 
przedstawicieli Parlamentu Studentów RP wymogów prowadzenia szkoleń studentów 
rozpoczynających kształcenie w zakresie ich praw i obowiązków (od roku akademickiego 
2011/2012).  

Samorząd Studentów WIŚiE prowadzi działalność w zakresie spraw studenckich, 
włączając w to organizację różnych przedsięwzięć kulturalnych, takich jak m.in. Bal 
Wydziałowy, Dzień Otwarty Samorządu Studenckiego odbywający się wraz z Targami Kół 
Naukowych, Dzień Kultury Studenckiej – „Anomalia” oraz Otrzęsiny WIŚiE. Istotna jest 
również współpraca Samorządu Studentów z Biurem Karier Studenckich przy organizacji 
Targów Pracodawców, odbywających się na WIŚiE. Zapewnia on tym samym odpowiedni 
rozwój kulturalny i społeczny społeczności studenckiej jednostki. 

Samorząd Studentów pozytywnie ocenia współpracę z władzami wydziału i wsparcie 
socjalne, merytoryczne i finansowe działalności Samorządu Studentów udzielane  przez 
jednostkę. Samorząd Studentów ma do dyspozycji wystarczające zaplecze lokalowe, 
wyposażone w niezbędny sprzęt biurowy oraz odpowiedni budżet, dzięki któremu istnieje 
możliwość realizowania inicjatyw studenckich. 
Samorząd Doktorantów funkcjonuje na poziomie ogólnouczelnianym. Jego praca jest 
pozytywnie oceniana, zarówno przez władze, jak i doktorantów. Skupia on doktorantów 
również z wizytowanego wydziału. Przedstawiciele samorządu doktoranckiego aktywnie 
uczestniczą w życiu Uczelni oraz uzyskują wszelkie niezbędne wsparcie od jej władz oraz 
władz poszczególnych wydziałów. W sposób właściwy reprezentują oni pozostałych 
doktorantów i przekazują im niezbędne informacje. Doktoranci aktywnie uczestniczą w 
pracach kół naukowych, współpracują w nich ze studentami, a także stanowią merytoryczne 
wsparcie ich działań. Pomagają również w obsłudze specjalistycznego sprzętu badawczego. 
Studenci wysoko oceniają pracę doktorantów w kołach naukowych w wizytowanej jednostce. 

Rozdział środków finansowych na świadczenia pomocy materialnej jest dokonywany  
w porozumieniu z Samorządem Studentów, co jest zgodne z art. 174 ust. 2 Ustawy. Uczelnia 
respektuje i spełnia wymagania ustawy z art. 67 ust. 4 co do odpowiedniego minimalnego 
udziału przedstawicieli studentów w Radzie Wydziału. Przedstawiciele studentów aktywnie 
uczestniczą w pracach organów kolegialnych uczelni. Istotna jest możliwość zabierania głosu 
przez studentów w sprawach dotyczących procesu dydaktycznego i struktury organizacyjnej 
wydziału.  

Za właściwe i efektywne uznaje się formy i zakres przekazywania informacji z posiedzeń 
Rady Wydziału dla całej społeczności studenckiej. W tym względzie Samorząd Studentów 
informuje wszystkich zainteresowanych  studentów o istotnych sprawach omawianych na 



posiedzeniach Rady Wydziału, dzięki wykorzystaniu poczty elektronicznej (wiadomości 
elektroniczne są kierowane do starostów poszczególnych lat) oraz w kontaktach osobistych.  

Pozytywnie ocenić należy możliwości efektywnego udziału studentów i doktorantów  w 
weryfikacji prawidłowości działania systemu opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej na 
WIŚiE. 

 
Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego 2 W PEŁNI 
Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 
1) WI ŚiE ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 

uwzględniający potrzeby studentów i doktorantów, w tym osób niepełnosprawnych. 
Udział studentów i doktorantów w weryfikacji prawidłowości  działania tego systemu 
uznać można jako satysfakcjonujący.  

2) Wizytowany wydział posiada, w przypadku studentów, odpowiednio działający 
system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych. Brak jest 
przypadków przetestowania tego systemu w odniesieniu do doktorantów i słuchaczy 
studiów podyplomowych.   

3) Jednostka wspiera działalność Samorządu Studentów oraz organizacji 
studenckich. Zauważalny jest fakt aktywnego udziału przedstawicieli studentów w 
pracach organów kolegialnych jednostki. Samorząd Doktorantów funkcjonuje na 
poziomie uczelni,  reprezentując aktywnie doktorantów, a jego głos jest uwzględniany. 
Władze wydziału aktywizują środowisko studenckie do współpracy w doskonaleniu 
jakości kształcenia. 

 

8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia 
jakości kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi 

 

Z dokumentacji otrzymanej od Uczelni i Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
wynika, iż posiada ona dokumenty dotyczące przepisów prawnych normujących proces 
zapewnienia jakości kształcenia. W głównej mierze odnoszą się one do: tworzenia 
programów kształcenia, określania weryfikacji efektów kształcenia, w tym procesu 
dyplomowania, zasad rekrutacji, oceny nauczycieli akademickich, monitorowania losów 
absolwentów. 

Uchwałą Senatu Nr XXVII/188/07/08 z dnia 28 stycznia 2008 r.  na Politechnice Śląskiej 
wprowadzono System Zapewnienia Jakości Kształcenia. W celu wykonania tej Uchwały 
Rektor wydał Zarządzenie Z Nr 33/07/08 z dnia 27 maja 2008 roku w sprawie uruchomienia 
na Politechnice Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zarządzenie to określiło 
powołanie m.in.: 

− pełnomocnika Rektora ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Uczelnianej 
       Rady ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 

−  wprowadzenie systemu na poszczególnych Wydziałach; 
− pełnomocnika Dziekana ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz 

       Wydziałowej Komisji ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia, 
− opracowania Wydziałowej Księgi Jakości.  
Uczelnianą Radę ds. Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia powołano zarządzeniem 

Rektora Nr 42/08/09Politechniki Śląskiej z dnia 24 listopada 2008 rok określając jej zadania i 
Regulamin. Uczelniana Rada jak i pełnomocnicy Rektora i Dziekana ds. Systemu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia są powoływani są na okres kadencji Władz rektorskich. 

Zasadniczym celem Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia w Politechnice Śląskiej jest 
zapewnienie najwyższego poziomu kształcenia studentów przez: 



−  wprowadzenie odpowiednich mechanizmów zapewniających jakość kształcenia, 
−  kreatywne planowanie procesu dydaktycznego, 
−  właściwą realizację procesu dydaktycznego, w tym przez rozwój bazy i warunków 
−  kształcenia, 
−  zapewnienie wysokiego poziomu kompetencji, stałego rozwoju umiejętności 
−  pedagogicznych oraz wiedzy nauczycieli akademickich, 
−  stałe monitorowanie i analizę jakości kształcenia, 
−  podejmowanie działań doskonalących, 
−  podnoszenie rangi pracy dydaktycznej, m.in. za pomocą obiektywnego i efektywnego 

   systemu motywacji. 
Do obowiązków Pełnomocnika oraz Uczelnianej Rady ds. Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia, należy całokształt spraw związanych z jakością kształcenia, a głównie nadzór i 
koordynacja prac związanych z planowaniem, wdrażaniem, funkcjonowaniem  
i doskonaleniem Systemu na Uczelni. 

Ogólny opis systemu zapewnienia jakości kształcenia w  Politechnice Śląskiej został 
zawarty w Uczelnianej Księdze Jakości Kształcenia wprowadzonej zarządzeniem Nr 46/09/10 
Rektora Politechniki Śląskiej z dnia 7 czerwca 2010 roku w sprawie Systemu Zapewnienia 
Jakości Kształcenia.  

W we wspomnianej Księdze opisano funkcjonowanie systemu polegające na planowaniu, 
organizowaniu, realizowaniu, monitorowaniu i doskonaleniu procesów wchodzących w 
zakres jego działania. Wytyczne funkcjonowania określają zapisane  procedury systemowe: 

1. Procedura PU-1 - Nadzór nad dokumentacja SZJK 
2. Procedura PU-2 - Nadzór nad zapisami SZJK 
3. Procedura PU-3 - Audyt wewnętrzny 
4. Procedura PU-4 - Przegląd SZJK 
5. Procedura PU-5 - Działania doskonalące 
6. Procedura PU-6 - Etyka studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce 
7. Procedura PU-7 - Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne 
8. Procedura PU-8 - Hospitacje 
9. Procedura PU-9 – Ankietyzacja 
10. Procedura PU-10 - Rozpatrywanie podań i odwołań do Rektora 
Ponadto Zarządzeniem Nr 27/12/13 Rektora Politechniki Śląskiej z dnia 14 stycznia 2013 

wprowadzono procedury PU11 – Ocena i monitorowanie efektów kształcenia.  
System Zapewnienia Jakości Kształcenia Politechniki Śląskiej funkcjonuje na poziomie 

uczelnianymi powiązanym z nim poziomie wydziałowym. Poziom wydziałowy dotyczy 
wszystkich Wydziałów oraz Kolegium Języków Obcych i jednostek międzywydziałowych 
Uczelni. 

Realizując zapisy Zarządzenia Rektora Politechniki Śląskiej Nr 33/07/08 z dnia 27 maja 
2008 w ocenianej jednostce Uchwałą Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki z 
dnia  27 czerwca 2008 roku wprowadzono Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na 
Wydziale. Na posiedzeniu Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki w dniu 27 
czerwca 2008 r. powołano także Pełnomocnika Dziekana oraz skład Wydziałowej Komisji ds. 
Systemu. 

Z kolei Uchwałą Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki nr 12/2008/2009 z 27 
marca 2009 r.  w Jednostce zatwierdzono Wydziałową  Księgę  Jakości Kształcenia. Obecnie 
na Wydziale obowiązuje wydanie N1 Wydziałowej Księgi Jakości z października 2010 r. 
opracowanej zgodnie z Zarządzeniem Rektora z dnia 7 czerwca 2010 roku zobowiązującego 
do dostosowania w każdej jednostce dokumentacji Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 
do Uczelnianej Księgi Jakości Kształcenia wprowadzonej  Zarządzeniem Nr 46/09/10. 



Podobnie jak w Uczelnianej Księdze jakości jej wydziałowy odpowiednik określa procedury 
o których mowa powyżej.  

Wedle powyższego należy stwierdzić, że struktura podejmowanych decyzji w zarządzaniu 
jakością, stosownie do przydzielonych kompetencji, zarówno na poziomie centralnym, jak i 
wydziałowym jest przejrzysta. 

Na Wydziale wskazano odpowiednie narzędzia służące realizacji zakładanych celów 
wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. Pierwszym z nich jest 
monitorowanie jakości procesu dydaktycznego realizowane poprzez hospitacje oraz 
ankietowanie prowadzących zajęcia dydaktyczne. Forma oraz tryb przeprowadzania tych 
działań określone są w zarządzeniach Rektora Z Nr 28/02/03 „W sprawie obowiązku 
przeprowadzania ankiet oceniających zajęcia dydaktyczne” oraz Z Nr 79/11/12 „W sprawie 
przeprowadzanie  badań ankietowych wśród studentów i doktorantów oraz absolwentów 
Politechniki Śląskiej”. Narzędzia te zapisano także w procedurach Uczelnianej oraz 
Wydziałowej Księdze Jakości: PU8 „Hospitacje” i PU9 „Ankietyzacja”. Kierownik lub 
dyrektor jednostki jest zobowiązany do uwzględnienia wniosków z ankiet oraz wyników 
hospitacji w okresowej ocenie pracowników, w polityce awansowej oraz przy obsadzie zajęć 
dydaktycznych. Wyniki hospitacji i ankietyzacji w formie zbiorczej (statystyka uzyskanych 
wyników oraz wnioski) przedstawiane i omawiane są na Radzie Wydziału. Kolejnym 
narzędziem jest dążenie do prowadzenia zajęć dydaktycznych przez nauczyciela 
akademickiego zgodnie z zasadami i wymaganiami określonymi w Systemie, w myśl 
procedury PU7 „Obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne”. W razie stwierdzenia 
nieprawidłowości dotyczących pracy nauczyciela akademickiego  jest on zobowiązany do ich 
usunięcia. W wypadku braku możliwości ich usunięcia pracownik zobowiązany jest zgłosić 
ten fakt przełożonemu jednostki organizacyjnej (lub Pełnomocnikowi Dziekana ds. Systemu 
SZJK), którzy są zobowiązani do podjęcia działań korygujących i zapobiegawczych zgodnie z 
procedurą uczelnianą PU5 „Działania doskonalące”. Następnym narzędziem wewnętrznego 
systemu zapewnienia jakości są procedury kontrolne systemu: PU3 „Audyt wewnętrzny” oraz 
PU4 „Przegląd SZJK” przeprowadzane w każdym roku akademickim. Audyty wewnętrzne 
przeprowadzane są zgodnie z przygotowanymi planami audytów, w których również 
określany jest zakres audytu. Audyty przeprowadzają audytorzy Wydziałowi, którzy przeszli 
szkolenie organizowane na Uczelni, dotyczące audytowania Systemu. Do każdej stwierdzonej 
niezgodności opisanej w raporcie z audytu mają być podejmowane  działania korygujące, i 
działania zapobiegawcze. Za realizację działań mających a celu usunięcie niezgodności i jej 
przyczyn odpowiada kierownik jednostki organizacyjnej – Dziekan.  Przeglądy SZJK 
dokonywane są w okresach rocznych, każdorazowo po zakończeniu roku akademickiego. 
Kolejnym narzędziem jest procedura PU6 „Etyka studentów i nauczycieli akademickich  
w dydaktyce” służąca eliminacji wszystkich nieetycznych działań w tym plagiatu i ściągania 
przez studentów.  

Ponadto od nowego roku wprowadzono nową procedurę uczelnianą PU11 „Ocena i 
monitorowanie efektów kształcenia”. Celem procedury jest ocena i monitorowanie efektów 
kształcenia oraz inicjowanie działań doskonalących w zakresie procesu kształcenia 
realizowanego w podstawowych jednostkach organizacyjnych w ramach prowadzonych 
kierunków studiów na wszystkich rodzajach i formach kształcenia. Organem 
odpowiedzialnym za realizację tej procedury jest Wydziałowa Komisja ds. Dydaktyki 
powołana Uchwałą Rady Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki nr 10/2008/2009 z 
dnia 27 lutego 2009 r., która dotychczas ustalała i proponowała programy nauczania 
przedstawiane do zatwierdzenia Radzie Wydziału. Wspomniana Komisja dokonywać będzie  
oceny osiągniętych efektów kształcenia oraz formułować wnioski doskonalące programy 
kształcenia wszystkich prowadzonych przez wydział kierunków studiów na wszystkich 



rodzajach i formach kształcenia. Plan doskonalenia programów kształcenia przedstawiać ma 
Dziekan Radzie Wydziału, która decyduje (w formie uchwały) o jego ostatecznej postaci.  

Dokumentacja dotycząca wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest 
prowadzona i udostępniana przez Rektorat, Dziekanat oraz Wydziałową Komisji ds. Systemu 
Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zasady dotyczące opracowania dokumentacji i zapisów 
Systemu są szczegółowo opisane w uczelnianych procedurach PU-1 „Nadzór nad 
dokumentacją SZJK” i PU-2 „Nadzór nad zapisami SZJKZ” zgodnie z tymi procedurami  na 
Wydziale  corocznie przygotowywany jest protokół przeglądu systemu zapewnienia jakości 
na który składają się: 

−  sprawozdania i wnioski z ankietyzacji i hospitacji, 
−  raporty z audytów wewnętrznych i zewnętrznych 
−  informacje o niezgodnościach i działaniach korygujących/zapobiegawczych 
−  wnioski kadry. 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia jest stałym punktem obrad Rady 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki. Na jej posiedzeniach są poruszane m.in. takie 
tematy, jak: zmiany w planach i programach studiów, zatwierdzanie nauczycieli 
akademickich do prowadzenia poszczególnych przedmiotów, modyfikacja strategii Wydziału 
czy ustalanie limitów przyjęć na studia. 

Rada Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki właściwie zareagowała na uwagi 
Zespołów Oceniających z wizytacji przeprowadzonych (na podstawie przepisów 
obowiązujących do 30.09.2011 r.) na kierunkach: „inżynieria środowiska”, „energetyka”, 
„mechanika i budowa maszyn” oraz „ochrona środowiska”  i dokonała stosownych korekt 
zgodnie z zaleceniami PKA. Szczegółowy opis zmian wprowadzonych w obszarach tego 
wymagających został zamieszczony w Załączniku Nr 3.    

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego3  W PEŁNI 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego. 

Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki opracował strukturę systemu zapewnienia 
jakości kształcenia zgodną z systemem wewnętrznych przepisów prawnych w Uczelni, 
stwarzając mechanizmy do jego doskonalenia i analizy jego działań. Jednostka wdrożyła 
opracowane procedury zapewnienia jakości w poszczególnych elementach  składających się 
na proces kształcenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 
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X 
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system zapewnienia 
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cele i efekty 
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oraz system ich 
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i międzynarodowa  

 X 
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i doktorantów 
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przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia jakości 

kształcenia,  

  

X 

  
 



Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 
przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 
oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 
współpracy  z beneficjentami procesu kształcenia. 
 

Na podstawie raportu samooceny przedłożonego przez Wydział Inżynierii Środowiska i 
Energetyki Politechniki Śląskiej, dokumentacji dodatkowej przedstawionej w trakcie 
wizytacji, przeglądu bazy naukowo-dydaktycznej, jak również spotkań i rozmów 
przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału, nauczycielami akademickimi, 
pracownikami administracji, przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego, 
doktorantami i studentami można ogólnie stwierdzić, że dokonana przez Wydział analiza 
SWOT, która stanowiła punkt wyjściowy dla opracowania jego Strategii Rozwoju na lata 
2012-2020 została dokonana trafnie i dogłębnie. Co ważne, uwzględnia ona konieczność 
wzmocnienia współpracy z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi praktycznie we 
wszystkich obszarach działalności Wydziału. Z Raportu Samooceny wynika, a że została ona 
opracowana przez zespół powołany przez Dziekana we wrześniu 2012 r., złożony z 
reprezentantów wszystkich jednostek organizacyjnych Wydziału, przedstawiciela Samorządu 
Studenckiego, przedstawiciela doktorantów, przedstawiciela słuchaczy studiów 
podyplomowych, a także pełnomocników Dziekana ds. Systemu Zapewnienia Jakości 
Kształcenia i Systemu Kontroli Zarządczej. Strategia została również poddana opiniowaniu 
(oprócz Rady Wydziału) przez uczelniany zespół ds. Systemu Kontroli Zarządczej oraz 
Wydziałowy Zespół Konsultacyjny, grupujący przedstawicieli m.in. gospodarki, przemysłu, 
administracji oraz przedsiębiorstw usługowych. Zadaniem Wydziałowego Zespołu 
Konsultacyjnego jest również opiniowanie programów kształcenia na poszczególnych 
kierunkach studiów i specjalnościach. 

Wydział ma świadomość swoich mocnych i słabych stron, zwłaszcza w aspekcie 
potencjalnych szans i zagrożeń płynących z otoczenia społeczno-gospodarczego. Wizytacja 
ZO PKA potwierdziła, że najmocniejszą stroną Wydziału jest imponujący potencjał naukowo-
badawczy, na który składa się bardzo liczna, doświadczona i o najwyższych kwalifikacjach 
kadra nauczycieli akademickich, nowoczesna i doskonale wyposażona baza laboratoryjna 
oraz szeroki zakres prowadzonych badań naukowych, w tym również dla przemysłu.  

Wydział dostrzega największą szansę swojego rozwoju i utrwalenia pozycji na rynku pracy 
w Regionie w permanentnym doskonaleniu jakości kształcenia na wszystkich prowadzonych 
kierunkach i poziomach studiów. Dlatego rozwijane kierunki badań naukowych pokrywają 
wszystkie obszary kształcenia prowadzone na Wydziale. Wyniki prac naukowo-badawczych 
są systematycznie przekładane na nowe treści programowe poszerzające ofertę kształcenia, a 
aparatura pozyskiwana w czasie realizacji badań wzbogaca walory dydaktyczne stanowisk 
laboratoryjnych.  

Nieco słabiej na tym tle przedstawia się skuteczność działania na Wydziale wewnętrznego 
systemu zapewnienia jakości kształcenia. W założeniach funkcjonowania systemu Wydział 
dokonuje systematycznej oceny jego efektywności, a uzyskane wyniki wykorzystuje do 
doskonalenia polityki zapewniania jakości i budowy kultury jakości kształcenia. 

Co prawda w analizie strategicznej SWOT jakość funkcjonowania procedur WSZJK 
zakwalifikowano jako jedną z mocniejszych stron Wydziału, zdiagnozowany w czasie 
wizytacji system organizacji realizowanych przez Wydział studiów doktoranckich wykazuje 
pewne luki, które powinny być przez system rozpoznane i skorygowane.  

Jakimś usprawiedliwieniem dla stwierdzonych niedomagań jest zbyt krótki czas, który 
upłynął od powstania procedur systemu. Wdrożenie ich okazało się nieefektywne w obszarze 
wskazanych w niniejszym raporcie elementów funkcjonowania Studiów Doktoranckich, które 
wymagają niezwłocznych działań korygujących i doskonalących. 



W odpowiedzi na raport z wizytacji Władze Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
Politechniki Śląskiej złożyły bardzo obszerne wyjaśnienia w piśmie Dziekana Wydziału z 
dnia 12 kwietnia 2013 roku uzupełnionym o liczne załączniki. Większość udzielonych 
wyjaśnień ma charakter polemiczny względem szczegółowych opinii i uwag sformułowanych 
przez ekspertów ZO PKA, które w konkluzji prowadzą do tego samego wniosku, że we 
wszystkich kryteriach ogólnych, które nie zostały ocenione jako wyróżniające należy tę ocenę 
podnieść. Trudno zrozumieć takie stanowisko Władz Wydziału, gdyż został on oceniony 
bardzo wysoko, a w dwóch kryteriach nawet celująco (wyróżniająco).  

Faktycznie, Wydział ma znakomitą kadrę naukową, wybitne osiągnięcia naukowo-
badawcze oraz imponującą bazę laboratoryjną. Nie zmienia to jednak faktu, że nie we 
wszystkich obszarach swojej działalności jest wydziałem wyróżniającym się (znakomitym). 
ZO PKA dokonał rzetelnej oceny aktualnej zdolności jednostki do „samoakredytacji” w 
zakresie kształcenia, również w warunkach nieuniknionych zmian wewnętrznych, zwłaszcza 
kadrowych oraz szeroko rozumianych zmian otoczenia społeczno-gospodarczego. 
Podstawowym celem akredytacji było przeprowadzenie weryfikacji skuteczności działania 
opracowanego i wdrożonego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia we wszystkich 
obszarach działalności Wydziału. W opinii ZO PKA System został opracowany, w sferze 
teoretycznej, w sposób perfekcyjny, natomiast jego praktyczne funkcjonowanie jest dalekie 
od doskonałości. W wyniku dokonanej oceny zostały wskazane określone luki wymagające 
działań naprawczych, a przedstawiona argumentacja Wydziału jest w tym względzie mało 
przekonywująca.  

Jednak po wnikliwym przeanalizowaniu wszystkich udzielonych wyjaśnień, ZO PKA 
uznał potrzebę ponownego rozpatrzenia oceny strategii rozwoju Wydziału. Jako że 
sformułowane w tym zakresie zastrzeżenia nie mają kluczowego znaczenia dla końcowej 
oceny ogólnej tego kryterium, a według Dziekana: „…wkład pracy włożony w opracowanie 
strategii Wydziału i bieżącą realizację, przy niewątpliwym zaangażowaniu całej jego 
społeczności oraz przy znaczącym udziale interesariuszy zewnętrznych uzasadnia docenienie 
tych działań” ZO postanawia, przyjmując argumentacje Władz Wydziału, zweryfikować 
swoje stanowisko, podnosząc w tym kryterium ocenę z „w pełni” na „wyróżniającą”. 

 
Tabela nr 3  

 

Kryterium  

 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniają

co 

w pełni znacząco częściow

o 

niedostatecz

nie 

strategia rozwoju X 
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